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òDen som aldrig gjort ett misstag    

har aldrig prºvat n¬got nytt.ò 
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En morgon knackade Livet på min dörr. 

Jag sa: Jag släpper inte in Dig! 

Livet svarade: Jag knackade på insidan. 
Bertil Martinsson 

 

Förord 
På min vägg i sov- och arbetsrummet hänger många tavlor på släkten. 

 

 

Överst till vänster hänger fotot på mormor och morfar Margareta 

(Michelsdotter) och Olof Wikström  när de gifte sig. Längst till höger 

överst hänger bilden på farmor och farfar Maria  (Andersdotter) och 

Per Json Westin utanför sin stuga. I mitten hänger dels min mammas 

och pappas bröllopsbild till vänster och tillhöger om den min pappa 

och hans bröder.  

  Jag har då och då genom åren bara stått och tittat på bilderna och 

undrat över hur de levde, vad de tänkte på, vad de gjorde, vad som var 

viktigt för dem, om de drömt om något de inte lyckades uppnå, med 
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mera. Det är en av inspirationskällorna till mitt beslut att skriva mina 

memoarer òn¬n g¬ngò. Och tiden gické 

  I omkring 10 års tid har jag haft hjälp med städning av en 

fantastisk kvinna, Christin e Karlsson. Jag är så tacksam för att hon 

òfºljde med migò till mitt nya boende och fortsªtter hjªlpa mig h¬lla 

rent. Jag har vädjat till henne att hon ska orka fortsätta komma tills jag 

dör. Hon fyllde 50 år den 29 april 2024. Det ska bli roligt att få ge 

henne denna text, även om den kommer långt efter födelsedagen. För 

ett par år sedan sa hon att jag borde skriva mina memoarer, för hon 

ville läsa dem. Under de två år som gått sen dess har hon då och då 

òtjatatò. Hon gav mig ocks¬ titeln till boken, òMitt liv som Piaò. 

Gissar att de flesta känner till filmen òMitt liv som hundò é Jag tªnde 

direkt på titeln.  

  Nu äntligen är den klar. Den är inte avsedd för offentlig publi-

cering utan som en gåva till mina barn och barnbarn och kommande 

barnbarnsbarn, men också till de vänner som sagt sig vilja läsa. 

  Jag vill passa på och tacka mina underbara barn, Magnus och 

Anna, mina spännande barnbarn Molly, Jack, Martin och Catriona, 

samt min bror Jörgen och hans hustru Ulla, och även min döde bror 

Janne ï vi ses snart! ï och alla de vänner och bekanta, studenter och 

grannar, alla som gjort mitt liv så innehållsrikt och lärorikt. Det har 

varit ett fantastiskt liv! 

 

òAlla dessa dagar som kom och gick - 

inte visste jag att det var livetéò 
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òDet ªr mycket svårt att göra förutsägelser, 

Sªrskilt ang¬ende framtiden.ò 
Niels Bohr 

 

1 

Det var en g¬ngé 

S¬ brukar sagor bºrjaé Men vad ªr egentligen en òsagaò? Antingen 

betyder det 'den som ser, sanningssªgarenô eller också betyder det en 

'berättelse'. Det jag vill berätta här är just den sanna berättelsen om 

mitt liv så långt mitt minne tillåter det. När jag börjar skriva är det den 

5 februari 2024 och jag är exakt 82 år och 5 månader gammal.  

  Jag föddes den 5 oktober 1941, i början av andra världskriget och 

döptes till Gull -Maj  ï ett namn jag kommer att återkomma till då och 

då. Jag fick också heta Margareta, med stor sannolikhet efter 

mormor. Förlossningen var en s.k. hemförlossning som var det 

vanligaste på den tiden. Barnmorskan bodde till och med hemma hos 

oss när det var dags för mig och mina två bröder att anlända. Pappa 

gnällde lite när han många år senare berättade om det och sa att hon 

jämt ville dricka Porter till maten. Det var inte så billigt. 

 

                                   
                 Mamma & Pappa o jag                Jag med gudmor Gunnel Espmark 
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  Min mor Caisa Olivia föddes 22 juli 1911och var således 30 år 

när jag föddes.  

 

    
 

Hon hette Wickström  som flicka och hade tagit anställning som 

hushållerska hos pappa, bagarmästaren Jöns Georg Westin, J G, som 

drev ett eget framgångsrikt bageri i Hammerdal i Jämtland. 

 

                
                      Pappa 50 år 

 

Pappa föddes den 11 november 1893. Jag citerar ur en text min bror 

Jörgen hittat i en artikel i Östersunds-Posten vid pappas 50-årsdag den 

11 november 1943: 

 
"50 år fyller bagarmästaren J G Westin i Hammerdal. Westin som är 

född i Hallviken, Hammerdal, började redan som 14 åring utbildning 

hos bagarmästare Gustaf Karlsson i Strömsund. Härefter 

konditionerade han hos Ångbageriet i Östersund, bagarmästarna Hall i 
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Duved, O Jönsson i Vadstena samt på ett flertal andra platser inom 

landet. 

 

I Hammerdal etablerade han sig som egen företagare år 1927. Genom 

redbarhet och skicklighet i yrket har han fått en betydande kundkrets 

och avsättning ej blott inom närmaste omgivningarna utan även till 

längre bort belägna orter. 

 

Jubilaren har varit medlem av Hammerdals hantverkarförening ett 

tiotal år och är fr o m  i år dess ordförande efter att förut varit 

styrelseledamot och även dess klubbmästare. Han är även ledamot av 

Hammerdals municipalfullmäktige." 

 

Pappa verkar ha varit 34 år när han startade bageriet i Hammerdal. Jag 

vet inte vilket år mamma började arbeta hos pappa. 

  Pappa lär bland annat ha skapat honungslimpan under kriget 

eftersom det var omöjligt att få tag på socker. Brödet levererades med 

cykelbud. Vi hade ingen bil. 

 

 
  När jag ser cykelbuden erinrar jag mig att jag en tid fick åka på en 

sån paketcykel till skolan eftersom jag hade nåt fel i hjärtat, som jag 

inte minns detaljerna om. Jag minns inte om jag blev hªmtad ocks¬é 

  Mamma lär ha tyckt att det var en fin anställning för det berättas 

att hon alltid pratade om òbagarmªstarenò när hon nämnde pappa för 

utomstående. På den tiden gick ju hantverkarna igenom en kompetens-
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utveckling då man började som lärling på en arbetsplats, för att efter 

vissa prov bli gesäll och målet var att bli mästare. Pappa hade gått en 

Mästarkurs för bagare på Hantverksinstitutet i Stockholm år 1932. 

Under 1:a världskriget så upprätthöll han en militärtjänst som bagare. 

  Eftersom pappa var född år 1983 så var han 18 år äldre än 

mamma som var född 1911. Enligt grannarna fick jag många år senare 

veta att mamma hade varit mycket förälskad i pappa och var stolt över 

sitt äktenskap.  

  Pappa hade flera anställda i bageriet som låg i källarvåningen till 

det stora huset.  

 

Mitt barndomshem 

Den här tavlan på mitt barndomshem målades år 1941, d.v.s. på mitt 

födelseår, av en lokal konstnär vid namn O Persson. Magasinet, 

byggnaden med toppigt tak, rasade senare samman av snötrycket en 

vinter. Jag minns att en granne kom tidigt en morgon och berättade det 

så vi fick gå ut och kolla.  

 

 
 

  Härbret var den byggnad som stod invid avloppsdiket alldeles vid 

infarten till huset. Jag minns att Jörgen ramlade ner i diket en gång 

och en òpigaò fick dra upp den n¬got illaluktande grabben. Jºrgen har 

nyligen berªttat att han har kontakt med òpiganò.  

  Utedasset, det gula lilla huset med grått tak, hade två dasshål.  
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Det kan ha sett ungefär som på den här bilden jag hittade på nätet, 

men jag minns inget fönster. Vi hade inte heller toapapper utan fick 

mjuka upp òpriskurantenò, d.v.s. katalogen fr¬n Åhlén & Holm med 

händerna. De var det första företaget som började med postorderfirma. 

Dels kunde vi sitta och läsa katalogen och dels var den användbar för 

att torka sig med i baken. Säkert hade vi tillgång till andra tidningar 

och tidskrifter också. Vi var ju många som skulle dela på dasset, 

familjen, kontors- och bagerianställda med flera.  

  Jörgen har berättat att när vi tre syskon gick ut på dasset så satt 

jag och Janne först och lille Jörgen fick stå ute i kylan och vänta. När 

vi var klara gick vi in och lämnade honom ensam på dasset, även på 

vintern. Jag undrar om Jörgen förlåtit oss?  

  Det kommunala badhuset, det gula huset med rött tak längst till 

vänster på bilden, stod bakom vårt hus. Det hade vi möjlighet att 

utnyttja. Jag minns hur skönt det var att få duscha i varmt vatten. 

Hemma badade mamma oss i en badbalja på köksgolvet.  
  Förråden på gården kom senare att rivas. Ett av uthusen började 

brinna en natt. En granne kom springandes tidigt på morgonen och 

väckte oss och berättade att det brann. Jag minns inte om vi fick klart 

för oss vilken orsaken var.  
  Mamma hade ordnat ett övernattningsrum i ett av uthusen så 

luffare som behövde övernattning bara kunde gå in där och sova. Det 

kom ofta luffare förbi hos oss. Mamma köpte alltid något av dem, till 

pappas förtret. Jag minns att jag vaknade en natt av att en okänd man, 

en luffare, stog bredvid mammas säng. Ytterdörren var aldrig låst på 

den tiden. Hon sov ytterst och vi tre barn låg i sängarna innanför 

hennes. Luffaren var hungrig så mamma steg upp och gav honom 
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något att äta och visade honom till uthuset där sovkammaren fanns. 

Luffarna hade med sig spännande saker som de sålde förutom nålar 

och tråd. Det mesta kommer jag inte ihåg. 

 

 
Bageriet i källaren har nu blivit antikaffär.  

Mina bröder och jag besökte Hammerdal  

och fick titta på huset och bageriet år 2006. 

 

  Pappa hade också en brödbutik på bottenvåningen av huset, där en 

anställd sålde matbröd, kaffebröd och kakor. Som en liten parentes 

kan jag berätta att barn i granngårdarna gärna kom och ville ha 

òkrussmºleò, vilket ªr jªmtlªndska fºr kaksmulor. Det var det godis 

som fanns att tillgå.  

  Mamma skötte hushållet vilket innebar att hon lagade måltider 

både till pappa och alla anställda. Jag har ett svagt minne av att de var 

många omkring bordet. Men vi barn åt inte på samma gång. 

 Jag minns att jag började gå när jag var 1 år. Jag fick ett par skor 

med hårda sulor i present. På den tiden använde man en hage för att 

hålla barnen skyddade på plats. Det känns som ett sant minne att jag 

höll mig i hagen och med hjälp av mina nu hårda sulor kunde jag gå 

runt hagen. Någon fanns där och tog en bild. 
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Ett år                          Tre år 

 

Småbröder 
Ett år och åtta månader efter mig, den 20 maj 1943, föddes min 

òlillebrorò som kom att f¬ heta Jan-Gunnar. Ett år och tre månader 

senare, den 2 augusti 1944 kom ytterligare en òlillebrorò, Per-Jörgen.  

 

               
    Jörgen, jag och Janne högst upp                Drygt 70 år senare 
 

  Konstigt nog har jag inte tidigare funderat över varför mina 

bröder fick dessa namn men blev nu nyfiken. Per-Jörgen, som numera 

bara kallar sig Jörgen, har hållit på med släktforskning i många år så 

jag tänkte att han nog vet, så jag ringde...  

  Han berättade om begreppet patronymikon som kommer av 

grekiskans òfaderò och òo'nymaò som betyder ònamnò. Sonen ska 
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således ha namn efter pappan. Eftersom pappa hette Jöns Georg 

skulle den förstfödde sonen heta nåt med JG. Det blev Jan-Gunnar. 

Per Jörgen skapades efter initialerna PJ efter farfar, Per Json 

Westin.                    

  Dottern fick i det här systemet namn efter sin mormor. I mitt fall 

blev det Margareta, men som andra namn. Mitt första namn, Gull -

Maj , bestämde pappa. Vi tror att han sett nån film med den svenska 

skådespelerskan Gull -Maj Norin  (1913-1997). Hon spelade ofta 

rollen som en vacker òfemme fataleò enligt Wikipedia. 
                      

                           

Min mamma var pappas andra hustru. Hans första hustru, tant Ruth 

Hellström, som han träffade när han arbetade som bagare i Sveg, fick 

en dotter som hette Marianne den 31 augusti 1921.   

  Mitt främsta minne av Marianne när jag var barn att hon hade ett 

mycket vackert blont hår. Jag minns att hon ofta stog ute på förstubron 

och borstade sitt hår intensivt för att det skulle bli ännu vackrare. Man 

skulle visst borsta 100 gånger. Jag minns att jag ofta tänkte på henne 

när jag borstade mitt hår. Hon var så mycket äldre än oss syskon så 

det blev bara sporadiska kontakter under åren som kom. Hon var 

ganska exakt 20 år äldre än jag. 

 

                                             

Wikipedia berättar att uttrycket 

òfemme fataleò kommer fr¬n 

franskan och betyder "ödesdiger 

kvinna". Hon porträtteras ibland som 

en òsexuellt omªttlig kvinnaò.  

Och hennes namn fick jagé  
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 En familjehemlighet var att hon födde en dotter utan att ha något 

fast förhållande. Dottern lämnades till fosterhem så Marianne träffade 

henne inte under uppväxten. Det ryktades att Marianne gick på 

Stockholms gator och letade efter sin dotter. Marianne arbetade i 

Stockholm på den tiden. På gamla dar sökte dottern, Margareta, upp 

sin mamma och jag träffade dem första gången tillsammans på ett 

födelsedagskalas hos Janne, min bror. Margareta hade också fått en 

dotter, som nu fått träffa sin mormor. 

  Det var inte ofta jag träffade Marianne. Här är vi när hon skulle 

fylla 80 år.     

 
 

  Marianne bodde sista åren på ett äldreboende på Hornsgatan i 

Stockholm. Jag fick nyligen höra av Jörgen att eftersom Stockholms 

kommun beslöt att tömma äldreboenden för att få rum för invandrare, 

så flyttades Marianne och de övriga boende till andra bostäder. Min 

syster hamnade på Serafimern. Hon dog kort därefter, den 16 februari 

2013, 92 år gammal. 

   

Familjetragediné  
Jörgen som undersökt berättar att Socialdemokraterna började få 

makten i Hammerdal och startade upp en massa Konsumbutiker. De 

erbjöd kunderna återbäring på sina köp. Han skriver: òD¬ kunskapen i 

matematik var begränsad insåg inte kunderna att de var utsatta för 

manipulering.ò De lokala affärerna var förhindrade att köpa bröd från 

Westins bageri utan de var tvingade att beställa allt från Konsum-
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bageriet i Östersund. År 1950 startade Konsum också ett bageri i 

Hammerdal vilket kom att konkurrera ut pappas bageri och pappa 

tvingades avveckla sin rörelse. Då avvecklade även Konsumbageriet 

sin verksamhet i Hammerdal. Alla de Konsumbutiker som etablerats i 

de flesta byar runt omkring konkurrerade ut privathandlarna. När 

dessa lade ner så stängde även Konsumbutikerna och folk fick åka in 

till Hammerdal eller Strömsund för att handla. òMotivet var att tvinga 

folk bort från landsbygden och till industrierna i sºdra Sverigeò, 

skriver Jörgen i sin minnestext. 

  Jörgen, som har studerat historien ingående, berättade detta för 

mig fºr bara n¬gra ¬r sedan. Jºrgen hatar òsossarò och Coop sen dess. 

Han går aldrig in och handlar på Coop. Det ledde till lite relations-

problem eftersom min andra bror, som kom att kalla sig Janne var 

òsosseò och hade varit mycket aktiv inom socialdemokratins olika 

verksamheter under hela sitt liv. Han dog tyvärr år 2021 i sviterna 

efter en hel del krämpor. 

  Pappa fick svårt att klara krisen. Han slogs nu ensam för sin egen, 

sin familjs och sitt företags överlevnad. Socialdemokraterna däremot 

hade hela partiets resurser bakom sig. Pappas förtvivlade reaktioner 

som inte sällan kunde uttryckas som psykiskt våld, blev för jobbiga 

för mamma som enligt mina mostrar var òmycket kªnsligò redan som 

ung. Hon hörde röster och såg sånt som andra inte kunde höra och se.  

  Jag frågade mamma en gång på gamla dar om pappa hade slagit 

henne nån gång. Han hade gett henne en örfil en enda gång, men i 

övrigt var det hans förhållningssätt och sätt att prata med henne som 

blev ett stort problem. Hennes sätt att reagera gjorde att hon började 

upplevas som òkonstigò. Men hon m¬ste ha varit mycket stark.  

  Hon flyttade med oss tre barn till ett hus i Mo i Hammerdal. Jag 

minns inte längre hur länge vi bodde där, men mammas syster, moster 

Ellen i Varberg erbjöd henne att flytta ner med oss barn till sin familj.   

  Jag minns att jag började första klass i Varberg. Jag minns också 

att vägen till skolan gick förbi òKillebergetò. Det kallades så för att 

det fanns ògubbarò dªr som ville òkillaò. Jag drabbades dock aldrig av 

dem. Hörde bara talas om dem.  

  När jag kom till moster Ellens hus och trädgård så såg jag äppel-

träd för första gången i mitt liv. Jag vet inte hur vanligt det var i 

Jämtland, men jag hade i alla fall aldrig sett det. Att få plocka ett äpple 

fr¬n trªdet och ªtaé fantastiskté Mitt i trªdg¬rden var det ett trªd 
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som var mycket högt och imponerande. En kväll när det åskade och 

blixtrade alldeles väldigt så slog blixten ner i detta vackra träd så det 

blev förstört. Jag minns att jag kände djup sorg när jag såg förödelsen.    

  Pappa vädjade till slut till mamma att vi skulle flytta hem till 

Hammerdal igen, så efter ett år i Varberg flyttade vi hem. Jag började 

andra klass i småskolan i Mo i Hammerdal. Jag minns att jag tyckte 

mycket om min lärare som hette Anna Bergström. Jag minns också 

att hon var född den 5 oktober, på min födelsedag.  

  Det var tre kilometer mellan hemmet och skolan och det gick ju 

bra när det var bra väder, men när det blev vinter och mycket kallt 

blev det riktigt jobbigt. Jag minns en gång när jag gick och grät på 

vägen till skolan eftersom jag frös så om händerna och jag önskade att 

nån i husen utmed vägen såg mig och ville hjälpa mig, men ingen 

s¬gé Jag minns dessa promenader oftare nu nªr jag tittar ut genom 

mitt köksfönster och ser taxibil efter taxibil släppa av skolbarnen till 

skolan som ligger alldeles intill Trygghetsboendet, där jag bor nu. 

Oftast är det bara ett barn som stiger ur den stora bilen. Sen kommer 

en bil till och slªpper av ett barné 

  När det var vinter och kallt brukade mamma stoppa tidnings-

papper i pjäxorna, men när det var mer än minus 40 grader behövde vi 

inte gå till skolan.  

  Jag nämnde ovan att jag senare har fått höra att jag hade nåt 

problem med hjärtat och fick inte gå till skolan. Då skjutsade en av 

bagarpojkarna mig på paketcykel till skolan. Men jag minns inte hur 

jag kom hem.  

 Situationen hemma blev dock till slut för jobbig för mamma. Hon 

orkade inte längre sköta sina sysslor. Bland annat orkade hon inte laga 

mat till oss barn. Jag minns att när vi var hungriga gick vi till en 

granngård, Sjungargården, när vi visste att de åt middag. Vi gick bara 

in och satte oss i kökssoffan och tittade på familjen som satt och åt. 

De visste lite om vad som hände i vårt hem så de bjöd oss till bordet. 

Jag kommer att nämna Sjungargården igen eftersom den kom att bli 

mitt sista fosterhem.  

  Mamma blev diagnostiserad som schizofren i samband med 

krisen och blev tvångsintagen på Frösö sjukhus, som var det närmaste 

mentalsjukhuset. Mamma och pappa skildes år 1953. 
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Pappa 

Jag minns inte detaljerat vad som hände med pappa efter skiljsmässan.  

Jag hittade i mitt arkiv en skrivelse där han skrivit till sociala 

myndigheterna och vädjat om att få vårdnaden om oss barn ï 

förgäves. Jörgen menar att de styrande socialdemokraterna i byn 

gjorde allt för att knäcka pappa.  

  Han flyttade till Nälden i Jämtland och arbetade på ett bageri där. 

Av någon anledning flyttade han sen till Röjan, en by som ligger 

ganska nära Åre. Han fick arbete på bageriet i Röjan. Jag minns att det 

skvallrades om att tanterna i Röjan väldigt gärna ville att pappa skulle 

flytta in hos dem. Det blev tant Anny som òvannò. Dªr bodde pappa i 

många år, tills han var tvungen att flytta till ett äldreboende i Rätan 

där han dog bara kort innan han skulle fylla 80 år, år 1973. Jag fick 

meddelande från boendet om att pappa var nära döden så jag reste upp 

och stannade hos honom några dagar. Jag bodde för tillfället med 

Bengt-Inge Gunnarsson i Mariestad, vilket jag kommer att berätta 

mer om senare. Han tog hand om barnen, som då var 5 och 6 år, 

medan jag var borta.  

  Jag minns att jag satt och läst vid hans sjuksäng. Dels läste jag 

högt ur vissa texter, men dels läste jag för mig själv. Bland annat 

minns jag att jag läste Alva och Gunnar Myrdals  bok òKris i befolk-

ningsfr¬ganò (1934). Äldreboendet hade en bokhylla som jag kollade. 

  Jag fick mata pappa. Han sa att han tyckte det kändes konstigt att 

hans òbarnò nu satt och matade honom. Jag var hos honom en vecka, 

men när helgen närmade sig var jag tvungen att berätta för honom att 

jag måste åka hem till barnen dagen därpå. Jag berättade också att 

Jörgen var på väg upp till honom. När jag hade gått och lagt mig 

knackade det på dörren. En personal kom och bad mig följa med till 

pappa. Då hade han lämnat jordelivet. Det kändes enormt märkligt. 

Kvinnan som följde mig sa: òLyssna, har du hºrt en s¬n tystnad?ò 

Jag lyssnade. Hon hade rätt. Det var en enorm tystnad. Jag glömmer 

den aldrig. 

  På natten hade de gjort iordning pappa och lagt honom i en kista 

som sen stod på òLit de paradeò i det stora vardagsrummet. Han låg i 

kistan utan lock så alla som bodde där fick se honom och ta farväl av 

honom, vilket jag också hann få göra innan jag reste. Jag minns inte 

om Jörgen hann komma innan kistan togs bort.  
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  Pappa hade skrivit ett maskinskrivet brev där han berättade hur 

han ville ha sin begravning och var han ville begravas. Han berättade 

där i vilket kapell ceremonin skulle genomföras i. Han hade till och 

med angett namnet på en gammal dam i byn och skrev att han ville att 

hon skulle sjunga under begravningsceremonin i kapellet. Vi hade sån 

tur att hon faktiskt fortfarande levde och hon ställde upp. Vi lyckades 

kunna vara med alla tre syskonen.   

 

Jag är stolt över min mamma...  
Mamma berättade att läkarna aldrig fick ge henne elchocker och inte 

heller mediciner. Hon rökte. Hennes läkare hade sagt att òdet enda 

problemet med rºkning ªr att damerna f¬r nerrºkta gardinerò ï så 

hon rökte under hela sitt liv. Jag var på resa till nåt annat land i 

tjänsten just då, minns inte vilket, men mina bröder blev uppringda av 

personalen där hon bodde, så de åkte till Örebro och fick möjlighet att 

sitta hos henne och hålla hennes hand de sista timmarna. Hon dog 87 

år gammal den 8 maj 1998 och begravdes den 22 maj. 

  Jag minns att när jag kom hem till Sverige, så hämtade jag min bil 

på Arlanda P-plats och gav mig iväg hemåt. Men som vi ofta brukade 

göra, så stannade jag på vägrestaurangen i Hummelsta utanför 

Enköping, och ville passa på och äta. När jag beställt mat och satt vid 

bordet så kollade jag mobilen. Jag hade två röstmeddelanden. Först 

berättade en av mina bröder att de var på väg till mamma eftersom de 

fått veta att hon låg döende. Det andra meddelade att hon var död. Jag 

blev så omskakad att jag reste mig och lämnade maten på bordet och 

gick ut till bilen för att skynda mig hem. Men så kom jag på att jag 

faktiskt var hungrig, så jag bestämde mig för att gå in och äta först. 

  När jag kom hem åkte jag direkt till hennes lägenhet och kollade. 

Sen fick jag veta på vilket bårhus hon låg så jag fick åka dit och ta 

farväl. Det var så konstigt att se henne. Som om hon bara låg och sov. 

MENé jag var s¬ besviken ºver att man lagt henne p¬ rygg. Hon sov 

ju alltid p¬ sidané  

  Jag gick sen till hennes lägenhet och rensade ut allt, tog med mig 

det jag och mina bröder ville ha kvar, och lämnade resten till 

personalen att ordna bortfºrande av. Tror jagé  

  Det blev tomt. Jag hade besökt mamma minst en gång i veckan, 

både för en pratstund och för att hjälpa henne med praktiska saker, 
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exempelvis att betala räkningar. En gång fick jag ta med henne till 

sjukhuset eftersom hon hade så svåra problem med psoriasis och hade 

sår över en stor del av kroppen. Där ville man fotografera henne för att 

kunna visa läkarstuderande hur en svår psoriasis kan se ut. Det 

märkliga var att hon gick med på att följa med till fotografen och 

dessutom klä av sig naken inför fotografen. Hon sa att hon var stolt 

över att kunna bidra till läkarstudenternas utbildning. Samtidigt fick 

hon en ny salva som hon lätt kunde smörja in sig med. Jag minns att 

den innehöll cortison och att hon var nöjd med den.  

  Mamma hade berättat om sin sista önskan. I en ansökan till 

Länsstyrelsen i Östersund år 1965, d.v.s. när hon var 54 år gammal, 

hade hon skrivit: 

 
òMin önskan 

Bränn min kropp. Strö ut min aska och låt vinden smeka mitt stoft. 

Naturen tar vård om min grav.ò  

 

Jag hittade det bleknade papperet när jag städade ut hennes lägenhet. 

Hon hade upprepat detta då och då genom åren. Vi pratade ofta om 

hur hon ville ha det efter sin död. Hon verkade ibland längta efter att 

få dö. Hon visste ju att livet fortsatte efter kroppens död.  

  Under flera år sa hon att hon ville spridas under Gullregnen på 

prins Oskars sommarresidens Fridhem i Visby eftersom hon arbetat 

där i sin ungdom. Eftersom Jörgen bodde i Visby en tid så flyttade vi 

ner mamma dit. När vi vid ett tillfälle besökte Fridhem så ångrade hon 

sig när det gällde askan. Det såg inte längre ut som hon minns det.  

  Eftersom hon genom alla år med stor värme och nostalgi 

berättade om sin systers familj på òToppenò, Hºstoppen, en liten 

bergsby utanför Strömsund i Jämtland, så kom vi överens med släkten 

där om att få strö hennes aska där. Hennes syster, moster Anna, var 

den äldsta i mammas syskonskara och mamma var yngst, så moster 

Anna blev lite av en ersättningsmamma. Mormor hade dött när 

mamma var barn. Mamma vistades ofta p¬ òToppenò.   

  Begravningsplatsen blev en vacker glänta i skogen intill 

fastigheten där hon varit så mycket och där jag fick vistas när jag var 

barn på somrarna. Vi hade fått instruktioner från Länsstyrelsen om att 

vi skulle gräva en grop där vi sen kunde strö askan. Jag och mina 

bröders arbetsfördelning blev att jag höll ett litet tal, Janne grävde en 
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grop och Jörgen skulle hälla ut askan. Eftersom mamma ville att 

vinden skulle smeka hennes stoft, så höll Jörgen, som var längst av 

oss, upp kartongen med askan så högt han kunde för att askan skulle 

spridas för vinden. Vi undrade sen om det någonsin varit så vindstilla 

på Toppen som det var den eftermiddagen. 

 

 
 

Mamma var konstnär 
Mamma och jag pratade aldrig om religion eller liknande, men jag har 

anat att hon nog var inspirerad av buddhismen, hur det nu skulle ha 

gått till. Hon bodde ju hela sitt liv i små byar i Jämtland. På hennes 

vägg hängde òBuddhismens ¬tta ekrarò, se bilden till vänster nedan. 

Dessutom hade hon broderat en vacker tavla av Buddha. Hon 

berättade att hon hittat en liten svart-vit bild i en damtidning och ritat 

upp bilden på ett tyg. Hon broderade alla sina tavlor på tyg, mer om 

detta nedan. Det mest fascinerade med Buddhatavlan fick jag veta 

m¬nga ¬r senare nªr jag trªffat min òsista exò, Claes Asker, som var 

buddhist. Han var så imponerad över att mamma lyckats välja de 
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exakt korrekta färgerna på tavlan. Hur kunde mamma veta det? 

 

   
                              Nu hänger båda tavlorna på min vägg.    
 

 Mamma var verkligen en konstnär. Hon sydde många tavlor. De 

var utspridda hos oss tre syskon. År 2015 kontaktade vi släkten på 

òToppenò och berªttade att vi ville gºra en utstªllning av mammas 

tavlor någonstans i Strömsund. En kusin kunde boka en tid på 

Hembygdsgården i februari 2015 så vi åkte upp alla tre och hängde 

upp mammas tavlor. 

 

 
 
Nu lär tavlorna vara utdelade till släktingarna som har sina rötter på 

òToppenò. Jag har bara Buddhatavlan kvar. 
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Mamma var medialé 

Många år senare förstod jag att mamma måste ha varit medial, vilket 

innebär att man på olika sätt kan ha kontakt med den andliga/psykiska 

dimensionen, den värld där vi befinner oss när vi är döda. Jag kan 

nªmna ett exempelé En g¬ng berªttade hon fºr mig att hon, nªr hon 

var i affären och skulle handla, så såg hon en soldat som dog i andra 

vªrldskriget, men òdet visste han inte så det talade jag om för 

honomò, berättade hon. Hon var då över 80 år och bodde granne med 

mig i Örebro.  

  Det kan låta konstigt, men enligt vissa medier så är det inte 

ovanligt att människor som är döda inte vet att de är det, utan 

fortsätter att leva sitt liv som vanligt i den andliga världen, men ger sig 

till känna på olika sätt i den fysiska världen. Ibland kallar vi dem för 

òspºkenò. Jag skriver om det i min bok òDºden ªr Livets stºrsta 

ºverraskningò (2019).  

  På den tiden när mamma ansågs psykiskt sjuk så hade inte den 

skolmedicinska psykiatrin några kunskaper om personer som hade 

extraordinära psykiska och mediala förmågor. Jag är inte så säker på 

att de har det fortfarande. Det är piller och elchocker som gäller. Även 

om det idag har utvecklats behandlingshem som har dessa kunskaper.  

  Spiritualistiska seanser är ofta en grupp mediala personer som 

ofta hjälper de dºda som òfastnatò att òg¬ vidareò. En intressant 

författare som berättar om detta är Jan Fridegård, bland annat i sina 

böcker òTorntuppenò (1941) och òHallonflickanò (1968) men det är 

många andra författare som på senare år skrivit om detta.  

 

Till barnhem och fosterhem 
Vi tre syskon hämtades av Barnavårdsnämnden i Hammerdal år 1952 

för att föras till ett barnhem i Mörsil i Jämtland i samband med 

mammas tvångsintagning. Jörgen har funnit att Barnavårdsnämnden 

vid den tiden styrdes av socialdemokraterna. Jag minns fortfarande 

den händelsen som om det var i går.  

  Vi tre syskon placerades i en bil på gården. Barnavårdsmannen 

som var en känd socialdemokratisk kvinna gick upp till mamma, jag 

tror det var för att få en påskrift på nåt papper. Då smet vi tre barn ut 

ur bilen och sprang i väg. Vi blev naturligtvis förföljda och infångade. 

Vissa äldre bybor i Hammerdal mindes länge den jakten.  
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  Detta hände på försommaren år 1952. Jag var 10 år och mina 

bröder 8 och 9. Dom lyckades fånga in oss och placerade oss i bilen. 

Sen minns jag att dom under bilfärden nämnde ordet sommarkoloni 

och jag hade hört talas om att vissa barn fick komma till koloni på 

somrarna och det lät ju spännande. Så jag blev nu förväntansfull. Jag 

hade pratat med mamma om att jag ville åka till sommarkoloni, men 

hon menade att det bara var òarbetarbarnò som ¬kte till dessa 

sommarkolonier. Men i bilen lät det som om vi skulle åka till en 

koloni, vilket skapade en positiv förväntan. 

 

 
 

Jag är så tacksam för att man på barnhemmet i Mörsil såg till att vi 

fick komma till en fotograf. Det här är den enda bilden jag har från 

den tiden. Janne är 9 år, jag 10 år och Jörgen 8 år. 

  Vi kom först till barnhemmet Hälsan i Mörsil. Vi tre syskon fick 

bo i samma rum. Det fanns många fler barn där, bland annat de tre 

barnen Stadin och en förslagen grabb som jag inte minns namnet på, 

men som fr¬gade mig om jag var òrizenareò. Han menade òzigenareò. 

Jag var ju mycket mörk med bruna ögon, så frågan var väl inte så 

konstig, men jag fick säga att jag inte var det. Även om min mamma 

brukade skoja och säga att hon hade hittat mig på mjölkpallen vid 

vägen när òzigenarlasset hade dragit fºrbiò. Kanske det är därför jag 

fascinerats en hel del av den folkgruppen och jag minns att jag älskade 

att gå på tivoli som de hade med sig när de kom till Hammerdal.  

  Jag trivdes mycket bra på barnhemmet, men jag minns att jag på 

kvällarna kunde ligga och önska att mamma och pappa skulle gifta sig 

igen så vi fick komma hem igen. Jag saknade mamma ofantligt 

mycket. S¬ sm¬ningom ins¬g jag faktumé och fick accepteraé 
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  När de andra barnen var ute och lekte så låg jag på min säng och 

läste böcker. Barnhemmet hade ett litet bibliotek som jag hittade 

spännande böcker i, tror det var mest vuxenböcker. Den enda bok jag 

minns nu är Jerome K. Jeromes òTre mªn i en b¬tò. Jag minns också 

att man påpekade att jag blev tjock om jag bara låg och läste.  

  När jag berättade detta för Jörgen nu så sa han att han också låg 

inne och läste böcker hellre än att vara ute och leka. Och det har vi 

båda fortsatt göra hela livet. Janne däremot läste nog aldrig nån bok, 

åtminstone mycket sällan. 

  Jag minns att pappa kom på besök till barnhemmet bland annat 

inför julen och att han hade med sig julklappar både till oss och till 

föreståndaren. Sannolikt hade han med sig bröd också till alla. Jag var 

så stolt över att pappa var så generös. Jag kan här passa på och berätta 

att de få gånger pappa och jag skulle åka tåg nånstans, så köpte han 

alltid med sig nåt extra gott ifall vi skulle få sällskap i tågkupén. Han 

bjöd alltid.  

  Ett starkt minne från barnhemmet i Mörsil var första nyårsnatten. 

Alla andra barn hade fått åka hem över nyår så vi tre var ensamma. 

Föreståndaren, Gunhild Gunnersson, om jag minns namnet rätt, sov 

inne i vårt sovrum så vi skulle slippa vara ensamma. Eftersom vi 

syskon hade fått vaka med mamma vartenda nyår för att lyssna på 

Anders De Wahl när han läste Alfred Tennysons òNy¬rsklockanò 

vid årsskiftet klockan 12 på natten, så skulle vi få göra det nu också. 

Radion stod p¬ och vi vªntade och vªntade. é S¬ plºtsligt vaknade 

jag kl 7 på morgonen, förtvivlad över att ha somnat. Jag skyndade mig 

att slå på radion i hopp om att Anders De Wahl också försovit sig, 

men det hade han inteé  

  Barnhemmet i Mörsil skulle läggas ner så hela verksamheten 

inklusive föreståndare och viss personal flyttades till ett barnhem i 

Östersund. Jörgen berättade nu att han minns att en storhelg i 

Östersund var vi tre syskon ensamma kvar. Alla andra barn hade fått 

komma hem över helgen. Då tog föreståndaren, Gunhild Gunnersson, 

med oss tre hem till sin egen bostad. Hon var en fantastisk människa. 

  Men barnhemmet var bara en tillfªllig lºsningé 

Fosterhemmen 
Efter tiden på barnhemmet placerades vi i olika fosterhem i olika byar. 

Janne och Jörgen bodde tillsammans på ett fosterhem, men i de flesta 
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fall separerades även de. Både Janne och Jörgen hamnade på olika 

bondgårdar och fick arbeta mycket. Jörgen bodde så pass länge på 

sista fosterhemmet att han upplevde sig vara som son i huset och 

tanken var att fosterföräldrarna skulle adoptera honom. I och med det 

skulle han också få ärva gården, men både fosterföräldrarna och 

Jörgen blev lurade av en släkting, som tog över gården och i sin tur 

sålde den. Jörgen kan fortfarande känna besvikelsen. Det hade ju blivit 

hans hem. Han brukar berätta att han hade nio hundar där som han tog 

hand om. Han tog också hand om hästarna och kunde rida iväg långa 

sträckor.  

 Själv var jag på fem olika fosterhem i olika byar i Jämtland, innan 

jag blev vuxen nog att ge mig ut i världen. Det kanske låter hemskt, 

men det var faktiskt en ganska bra tid. Jag drömde dock hela tiden om 

att mamma och pappa skulle gifta sig igen, men insåg att det aldrig 

skulle ske. 

  Idag kallades det inte längre för fosterhem utan familjehem eller 

jourhem.                         

  Mitt första fosterhem var i Sörbygden hos Elin och Enar 

Andersson. De hade två egna barn som var vuxna och ett 

adoptivbarn, Aivi . Jag gick i sjätte klass under det året. 

 
Sjätte klass i Sörbygden. Jag är trea från höger i övre raden 
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  Jag minns vistelsen där med värme, även om min fosterfar 

fºrsºkte òkladdaò p¬ mig. Jag minns att jag d¬ gick ifr¬n honom och 

gick ut på toa ï vi hade utedass ï och grät. Därefter lyckades jag med 

bestämdhet avvisa honom, så han gjorde aldrig om det. Jag berättade 

aldrig för tant Elin eller Aivi, men jag har ofta undrat om Aivi råkade 

ut för liknande saker. Jag minns att jag tyckte så illa om att han ofta 

òkladdadeò p¬ sin fru nªr jag s¬g det p¬ ett sªtt som fick mig att m¬ 

illa.  

  Ett annat minne från den här tiden var morgonen när jag gråtande 

sprang nerfºr trappen och fºrtvivlat berªttade fºr òtant Elinò att jag 

blödde i underlivet. Jag måste ha varit 13 år. Hon förstod vad det 

handlade om och berättade för mig om menstruation, att det hände 

varje månad och att jag nu började bli vuxen samt hur jag skulle 

hantera det. Jag fick ett paket òblºjorò ï bindor - och tillsägelse att 

inte springa omkring när jag fick dessa blödningar. Så jag minns att 

jag stog stilla på skoltrappan och tittade på när de andra barnen sprang 

omkring på skolgården och lekte. Långt efteråt fick jag veta att jag 

tolkat tant Elin lite fºr ºverdrivet. Man kunde visst rºra sigé 

Nästa fosterhem 

Efter sjätte klass i Sörbygden var det dags att gå vidare. Jag hade 

kommit in på Realskolan som fanns i Bräcke, som låg knappt fem mil 

från Sörbygden, så det var dags att flytta igen. Jag fick bo hos familjen 

Granér. Mannen i familjen var rektor på realskolan. De hade en son, 

Rolf Granér , som jag många, många år senare fick kontakt med. Vi 

träffades bara ett par gånger och upptäckte att vi hade vissa likheter i 

våra karriärer, även om jag forskade och undervisade i socialt arbete 

på Socionomprogrammet vid Örebro universitet och han i kriminologi 

på Polisprogrammet vid Linnéuniversitetet i Växjö. 

  Jag brukar berätta ibland att jag stulit två gånger i mitt liv. Ena 

gången var just hos familjen Granér. Jag råkade höra när de satt i 

köket och jag stog i hallen utanför och dörren stog lite öppen att de sa 

att de hade tagit mig för pengarna. Fosterhemmen fick ju betalt för att 

ta emot barn. Då såg jag en plånbok ligga på bänken bredvid mig så 

jag tog lite pengar från den. Det upptäcktes aldrig.  

  Jörgen har hittat denna uppgift. 
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Jörgen räknade ut att det skulle motsvara 2,599 kr i dagens penning-

värde. Det var ju inte så mycket. Familjen kanske tyckte att mitt arbete 

i hushållet var värt lite. Jag fick ju hjälpa till en hel del i hushållet.  

  Jag vill göra en liten parentes och berätta om den andra gången 

jag stal. Det var flera år senare när jag bodde i Stockholm. Jag minns 

att jag behövde en ny behå, men jag hade inga pengar. Så jag var fräck 

och gick in på Hennes & Mauritz och tog med mig fyra behåar in i 

provrummet. När jag gick därifrån lämnade jag tillbaka tre och sa att 

de inte passade mig ï och gick ut därifrån med en ny behå på mig. Jag 

skriver som Nils Ferlin : òM¬ Gud fºrl¬ta mig somligaé!ò 

  Jag minns att jag fick följa med familjen Granér på en semester-

resa, till Takene i Brunskog, Värmland. Det starkaste minnet jag har 

från den resan är att jag fick stanna hemma och diska och städa medan 

familjen åkte till badet. Men jag har en bild som visar att jag ändå fick 

följa med åtminstone en g¬ng. òPappa Gran®rò skojar med mig och 

kastar vatten på mig när jag badar.  

 

 

  Jag minns inte varför jag flyttade ifrån familjen Granér. Jag 

kanske ville vara ute på kvällarna. Jag var ju tonåring, även om man 

inte använde det begreppet på den tiden. Jag har ett mycket svagt 

minne av att fosterhemsmamman inte ville det. Att òhªngaò vid 
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tågstationen var ett kvällsnöje. Det var där de unga samlades i Bräcke. 

  Av någon oklar anledning fick jag mitt nästa fosterhem på 

Elimkapellet i Bräcke hos en äldre dam som var sömmerska och 

baptist och som inte tillät mig att vara ute alls på kvällarna. Jag fick 

sitta inne och sy tillsammans med henne, eller läsa böcker. Jag minns 

att stopptiden var kl. 17.oo. Det var tråkigt. Men jag fortsatte sköta 

studierna och älskade realskolan.  

 
Härom året dök den här bilden på Elimkapellet i Bräcke upp på nätet. En 

förbipasserande hade sett korset i snön på taket och tagit bilden.  

 

  I en annan lägenhet i kapellet bodde pastor Bror , som jag minns 

med värme. Han var en äldre man med vitt hår och han var mycket 

vänlig mot mig. Jag fick exempelvis sitta i kapellet när det inte var 

nån verksamhet där och spela på orgeln. Det var där jag lärde mig hur 

noterna såg ut och hur de skulle spelas. Men jag lärde mig aldrig spela 

ordentligt, bara òklingaò. Pastor Bror lªrde mig en mycket viktig sak 

som jag sen burit med mig under resten av livet. Han sa: òKom ih¬g 

att alltid tvªtta bort fettranden ur diskbaljan!ò Det handlade naturligt-

vis inte om disk och diskbalja utan om att man alltid skulle se till att 

göra färdigt, avsluta allt på ett sätt som jag skulle vara nöjd med. Det 

är fascinerade hur vissa klokord kan fastna och påverka, ofta beroende 

på vem som säger dem och hur det sägs. 

 

Att förstå är stort. 

Att hjälpa andra att förstå är större. 
Pia Hellertz 
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  Men jag stog inte ut att bo hos den snälla baptisttanten. Jag har 

antecknat att jag upplevde att jag utnyttjades som piga. Så jag bad min 

barnavårdsman att få flytta igen.   

 

Barnavårdsmannen som förebyggde framtida problem 
Här är det på sin plats att nämna min fantastiske barnavårdsman vid 

Socialbyrån i Hammerdal, Edvin Westerberg. Jag har mycket, 

mycket ofta med enormt stor tacksamhet tänkt på honom. Varje gång 

jag ringde och bad honom att jag skulle få byta fosterhem och 

berättade vilket skäl jag hade, så fixade han det. Jag känner ju nu till 

de psykologiska teorierna som menar att man òska stanna kvar och 

bearbetaò, man ska inte òfly fr¬n utmaningarò och så vidare. Om 

Edvin Westerberg hade utbildats med dessa teorier hade jag med stor 

sannolikhet revolterat och fått stora problem i livet. Vem vet ï jag 

kanske hade protesterat med alkohol och drogeré Men jag fick p¬ det 

sättet helt själv bestämma över mitt liv och därmed ta ansvar för och 

ta konsekvenserna för mina beslut. Jag sänder då och då en 

tacksamhetens tanke till Edvin Westerberg i hans himmelé 

 

Nya fosterhem i Bräcke och Hammerdal 
Jag trºttnade p¬ att vara òinl¬stò i hemmet efter kl. 17.oo och 

tristessen att som ung bara sitta och göra min gamla fostermor 

sällskap, så jag bad att få flytta igen. Jag bodde dock kvar i Bräcke 

eftersom jag trivdes på realskolan.  

  Nu kom jag till familjen Göransson. De hade flyttat från 

Hammerdal till Bräcke så jag kände barnen sen tidigare. Men inte 

heller där trivdes jag. Jag skriver nånstans att fostermor var en 

òragataò. S¬ jag ville flytta igené 

  Jag bodde i Bräcke under åren 1954ï1955, d.v.s. totalt två år, de 

första terminerna i Realskolan och hann klara av tre fosterhem under 

den korta tiden. 

  Nu fick jag hjälp att flytta hem till Hammerdal eftersom det 

skapats en realskola där. Jag fick komma till granngården till mitt 

barndomshem, Sjungargården, till òtant Gerdaò och òFa´Poshaò 

(farbror Per Olofsson), som var storbönder och hade många kor och 

grisar och höns. De kände mycket väl till min situation och de kände 
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mina föräldrar väl, men mina föräldrar hade då lämnat barndoms-

hemmet och bodde nu på andra orter. De hade en dotter, Sally, som 

var adopterad, men hon var vuxen och utflyttad nu. 

  På Sjungargården bodde jag från 1956 tills jag tog realexamen år 

1958, d.v.s. drygt 2 år. Ett roligt minne från realexamen var att jag så 

gärna ville ha ett par röda högklackade skor. Men alltid när jag skulle 

köpa nåt så måste jag be min barnavårdsman Edvin Westerberg om 

tillåtelse. Jag tycker mig minnas att jag hade fått låna med mig skorna 

för att visa honom. Han godkände köpet och jag var hellycklig. Många 

år senare berättade mina bröder att de nästan hade fått bära hem mig 

efter examen eftersom jag fått så ont i fötterna av de vackra skorna. 

Det hade jag glömt. Det finns ett gammalt ordspråk som säger: òVill 

man vara fin f¬r man lida pinò. Första gången jag hörde det var när 

jag var 4 år och skulle vara brudnäbb på min gudmors bröllop. Då fick 

jag följa mamma till damfrisörskan i grannhuset. Mina flätor klipptes 

av och jag skulle permanenta håret. Det sved i nacken av spolar eller 

vad det varé Och jag klagade till mamma som satt i huven bredvid. 

Då sa hon: òVill man vara finéò och s¬ vidareé Men det var ju 

egentligen inte jag som ville. Det var hon som villeé 

                                                                                                      

         
Jag är brudnäbb med nypermanentat hår på min gudmors, Gunnels, bröllop.              
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  Några av mina starkaste minnen från min tid på Sjungargården 

var bland annat att jag fick röra blodet när en kalv slaktades. Blodet 

skulle ju användas till matlagning och fick inte stelna. Man skar upp 

halsen på kalven så den fick dö förblödande. Det var en riktigt 

obehaglig upplevelse, men jag ville inte visa mitt obehag utan rörde 

vidare. Sen blev det blodplättar till middag. Jag minns inte om jag åt. 

  Jag skulle lära mig mjölka men lyckades aldrig, trots tant Gerdas 

tålmodiga undervisning, att få ut en enda liten mjölkdroppe ur 

spenarna.  

  En underbar upplevelse var att de hade radio. Jag lyssnade med 

stor behållning på musiken. Stod gärna med örat nära radion eftersom 

jag inte fick vrida på så högt. Särskilt minns jag Bilradion med 

"CeGe" Hammarlund,  som programvärd. Han spelade alltid 

fantastisk musik. Om jag minns rätt så var det både ett önskeprogram 

och ett òundervisningsprogramò om òbilvettò. Jag tror det var i det 

programmet som jag fick höra att min bror Jörgen låg på sjukhus med 

skador i ryggen. Ett par flickor önskade musik och hälsade till honom 

på sjukhuset. Jag hade ingen aning om vad som hänt honom. Efter 

flera år fick jag veta att han blivit stångad av en tjur på bondgården 

där han bodde.  

  Jag minns att jag blev förälskad i Elvis Presley och jag var 

övertygad om att om han kom till Sverige och träffade mig så skulle 

han bli förälskad i mig också. Vilken tur att jag slapp bli besviken. I 

skrivande stund kommer det insider-information om att Elvis aldrig 

dog 1977, som är den officiella berättelsen, utan att han fortfarande 

leveré N¬ja, vi kanske f¬r veta. 

  Mina bröder och jag hade tyvärr mycket sällan kontakt med 

varandra under uppväxten. Vi bodde i olika fosterhem i olika byar. 

Det var först när vi på 60-talet flyttade till Stockholm för att söka 

arbete som vi fick kontakt med varandra igen. Men det återkommer 

jag till.   

 

Första kärleken 
Det var under tiden jag bodde på Sjungargården som jag började 

sällskapa med Östen Nilsson. Han gick också på realskolan, i samma 

klass som jag. Han följde mig mycket ofta hem till tomtgränsen och 

bar min väska. Han var mycket intresserad av musik och spelade 
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trumpet. Jag har två starka minnen med honom. En gång när han 

följde mig hem så bad han att vi skulle gå in i ladan som låg utmed 

vªgen hem. Det var dªr och d¬ jag òfºrlorade min oskuldò. Konstigt 

nog minns jag inga andra detaljer om händelsen än att Östen grät 

efter¬t och bad om fºrl¬telse. Jag fºrstod inte varfºré Det enda jag 

vet är att jag var mycket förälskad i honom. Nu kan jag tycka att det är 

konstigt att jag inte minns sjªlva hªndelsené  

 

                                         
                          Jag och Östen ï jag minns inte sammanhanget och  

                                   förstår inte vem som fotograferade  

 

  Det andra minnet är att jag lärde mig röka en sommar när jag som 

15-åring vistades på sommarlov hos min pappa i Dorotea, där han då 

hade börjat arbeta på ett bageri ï jag vet inte om det var hans eget eller 

om han var anställd. När jag kom hem till Hammerdal och hade 

bestämt träff med Östen på ett konditori så satt jag och rökte. När han 

kom in och såg mig sitta och röka så gjorde han slut med mig. Han 

ville inte ha en tjej som rökte. Jag fortsatte röka. Jag var 15 år när jag 

började och 37 år när jag år 1978 bestämde mig för att lägga av. 

  Samtidigt tycker jag nu att det är konstigt att jag inte minns mer 

av min första kärlek. 

 
òFºrneka aldrig din erfarenhet och  

ºvertygelse bara fºr att f¬ lugn och ro!ò 

Dag Hammarskjöld 
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òAtt v¬ga ªr att fºrlora fotfªstet fºr en liten stund,  

att inte v¬ga ªr att fºrlora sig sjªlv.ò 

Søren  Kierkegaard 

2 
 

Dags att resa sºderuté 

 

Efter realexamen 1958 var det dags att börja arbeta. Jag var 17 år. 

Men innan dess var det sommarlov. Egentligen hade jag velat fortsätta 

studera. Jag minns att jag hade en drºm om att f¬ òligga vid Uppsala 

universitet och lªsaò. Jag har senare fºrst¬tt att det bara är två 

universitet i Sverige dªr man kan òligga och lªsaò, de tv¬ fºrsta, 

Uppsala och Lund . Jag minns inte längre vad som skapade min 

dröm. Kanske någon av mina kusiner hade studerat där. Men jag hade 

ingen möjlighet att realisera drömmen. Det fanns inte studiemedel på 

den tiden så vi hade ingen fri vilja. 

  Jag vill berätta att när jag fyllde 79 år så tog min dotter Anna med 

mig på en resa mot okänt mål. Det visade sig vara Uppsala. Min 

dotterdotter Molly  studerade juridik där, så jag bara trodde att vi 

skulle besöka henne. Men vi åkte till Uppsala universitet. Nu skulle 

jag ªntligen f¬ òligga vid Uppsala universitet och lªsaò. Problemet 

blev bara att både Anna eller Molly hade glömt ta med sig nån bok, så 

jag fick gå in på universitetet och leta efter en student som vågade 

låna ut en bok. Det blev en tjock bok i vetenskaplig metodik. Så nu 

har jag òlegat vid Uppsala universitet och lªstò. Molly fotograferade 

så jag har bevis.  
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Tillbaka till 17 -årsåldern 
Jag hade en kusin i Trosa som var bagare och konditor, Bertil Westin . 

Det bestämdes att jag skulle hjälpa honom i hans bageri på mitt livs 

första semester och få 50 kronor ï men jag minns inte längre om det 

var i veckan eller i månaden. Jag gjorde ingen större nytta i bageriet 

utan fick tillåtelse att vara utomhus och måla tavlor samtidigt som jag 

fick med mig en mazarin att tugga på. Jag målade flera tavlor med 

Trosamotiv den sommaren. De flesta har jag skänkt bort. Kusin Bertil 

köpte tre av dem för 50 kronor. 

 

    
 

 
 

  Jag har bara dessa tre tavlor kvar från den sommaren. De hänger 

på min vägg. När jag disputerade, d.v.s. tog min filosofie doktors-

examen i november 1999 fick jag tillbaka dessa tre som gåva av kusin 

Bertil. 

  Jag vill nämna att det var kusin Bertil som påpekade att jag var 

den första i släkten Westin som skrivit en doktorsavhandling, så jag 
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bestämde mig för att lägga in mitt barndomsnamn Westin i mitt namn. 

Det kostade en liten slant men jag minns inte hur mycket. Så från och 

med 1999 heter jag Pia Gull-Maj Margareta Westin Hellertz  och på 

doktorsavhandlingen står det Pia Westin Hellertz.  

  Efter sommarlovet i Trosa var det dags att tänka på framtiden. 

Hemma i Jämtland fanns inga arbeten. Pappa hade en syster i Flen, 

faster Nora Östberg, så jag fick åka dit. Nu var det slut på foster-

hemstiden. Nu skulle jag stå på egna ben och försörja mig själv.  

 

Jag reser sºderuté   
Ett litet minne fr¬n t¬gresané Nªr jag steg av i Flen stod det tv¬ unga 

grabbar på perrongen. De kom fram till mig och frågade: òSka vi bªra 

frºkens vªska?ò Jag var 17 år och de måste ha varit i samma ålder. 

Man sa inte du direkt på den tiden. Klart att de fick bära väskan. 

  Eftersom jag hade hºrt talas om n¬t som hette òtelevisionenò, TV, 

så frågade jag dem: òHar n¬n av er television hemma?ò Den ene 

svarade att de hade det. Då frågade jag: òKan jag f¬ komma hem till 

dig och titta på den?ò Det fick jag. Samma kvªllé S¬ jag satt med 

hans familj och tittade under flera timmar på ett stort idrottsevene-

mang, som jag kommit ihåg länge, men just nu har jag glömt. Sen var 

jag nöjd.  

  Det visade sig att den andra grabben hade en egen vespa, så jag 

bad att f¬ ¬ka med honom, vilket jag fické Det var tryggare att vara 

tonåring då. Jag minns ingen rädsla eller osäkerhet hos mig. Jag bara 

utnyttjade tillfªllené Vilket fºrv¬nar mig lite idag nªr jag tªnker 

tillbakaé Jag minns inte ens om bekantskapen med dessa två grabbar 

fortsatte nån längre tid. 

  Jag fick bo hos faster Nora - Maria Eleonorah (Norah) Östberg 

f. Westin - och farbror JL - Johan Leonard Östberg - i början. 

Farbror JL hade varit rallare, d.v.s. varit med och byggt järnvägar i 

Sverige och faster Nora hade varit òrallarkockaò, d.v.s. lagade mat ¬t 

rallarna. Det var så de träffades. De hade två söner, Pelle Boström 

och Olle Östberg. Kort kan jag nämna att Pelle hamnade inom 

restaurang-branschen och blev så småningom alkoholiserad och dog 

för tidigt.   

  Olle hamnade inom militären och blev så småningom hög 

officier. I skrivande stund är han 91 år. Jag minns inte om det var 
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sommaren 1958 eller sommaren 1959 som jag fick ¬ka p¬ òsemesterò 

till Visby. Olle var fänrik och arbetade vid Gotlands regemente, P 18, 

i Visby. Jag skulle få vara där en vecka och fick låna Olles lägenhet 

medan han bodde på regementet. Jag minns när jag fick besöka 

regementet en gång. Jag stod uppe på Olles kontor som hade en fransk 

balkong och tittade ner på gården där Olle exercerade de värnpliktiga. 

Men grabbarna lydde inte Olle utan tittade upp på mig istället. Ett 

annat minne ªr att Olle òbeordradeò ¬tta värnpliktiga att ta med mig på 

bio i Visby. Så där satt jag med fyra värnpliktiga på ena sidan och fyra 

på den andra. Det är ett roligt minne. Jag gissar att Olle mutade dem. 

  I Hälleforsnäs, som ligger nära Flen, hade Elsie Persson ett 

pensionat, Heda pensionat. Elsie hade arbetat i pappas bageri i unga 

år. Så jag fick bo och arbeta på Heda pensionat den sommaren år 

1958, jag skulle fylla 17 år. Det var jätteroligt. Jag älskade att servera 

gästerna och skoja med ölgubbarna. De fick inte bara köpa öl utan 

måste också enligt reglerna beställa en smörgås, men de åt inte 

smörgåsen, så den åkte tillbaka in i köket och fick åka ut igen vid 

nästa beställning av öl. Vad jag minns hade vi inga problem med fylla, 

men herrarna blev ògodmodigaò och klappade den unga servitrisen 

gärna på stjärten. Den unga servitrisen tog det som ett tecken på 

uppskattning. Tiderna fºrªndrasé P¬ Heda fanns ocks¬ en TV, vilket 

var nytt då, så många gäster kom bara för att sitta och dricka öl och 

titta på TV. 

  Jag älskade extra mycket att arbeta vid helger och på sommar-

semestern. Många stadsbor valde att spendera en semestervecka på 

pensionatet och älskade att bli uppassade. När nån fyllde år eller gifte 

sig och ville ha fest hos oss så gjorde vi lite extra. Jag minns att jag då 

började fantisera om att när jag blev vuxen ville jag driva ett eget 

pensionat nånstans. 

  Men när sommaren var slut minskade aktiviteterna på pensionatet 

och Elsie behövde mig inte längre. 

 

Hembitrªdestiden bºrjaré 
Hur jag kom på idén att söka arbete som hembiträde minns jag inte. 

Kanske jag fick höra att familjen Gunnar Thornberg behövde hjälp. 

Mannen i familjen var lärare. Jag minns att frun i huset öppnade 

dörren när jag ringde på. Jag berättade om mitt ärende, att jag hört att 
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de behövde ett hembiträde. Det första hon sa var: òKan du laga mat?ò 

Jag svarade att jag kunde det och hoppades i mitt inre att de hade en 

kokbok. Jag hade inte lagat särskilt mycket mat tidigare, annat än 

hjälpt Elsie lite på pensionatet, men nog skulle jag klara den 

utmaningen tänkte jag. Då släppte hon in mig. Jag skulle bo i 

òpigkammarenò innanfºr kºket. De avslºjade aldrig att jag inte kunde 

laga mat eftersom de hade flera kokböcker.   

  Ett märkligt minne är att herr Thornberg vid ett tillfälle när jag 

åkte bil med honom frågade mig om jag kunde tänka mig att fly med 

honom, resa bort n¬nstansé Minns inte mer. Jag tackade nej till 

erbjudandet. Kanske skojade hané 

  Familjen hade två barn Christer  och Urban. De var söner till 

Thornbergs första hustru. Jag minns att Urban var 7 år eftersom jag 

var 17 år. Jag har en enda bild från den tiden. Den togs med största 

sannolikhet för att jag var jultomte den julen. 

 

 
   Christer, jag och Urban                   
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  Mitt första avlönade arbete var således hos familjen Thornberg. 

Jag fick sparken efter det att familjen upptäckt att jag hade en pojke på 

rummet. Minns inte ens vem han var, men jag minns att jag ombads 

lämna familjen omgående. Min kusin Pelle ville hjälpa mig att få 

komma tillbaka så han tog med mig och gick tillbaka till familjen och 

försökte övertala dem att låta mig stanna kvar, men det fick jag inte. 

  Jag vill redan nu berätta en fascinerande historia. Jag tar mig 

friheten att publicera ett mejl jag fick den 8 augusti 2020. 

 

Urban tar kontakt  
Hej Gugge,  

För det var väl så du kallades. Jag minns dig mycket väl för jag var väl 

sju åtta år när du var hemma hos oss.  

Jag lªste ditt intressanta inlªgg p¬ Facebook òHªlleforsnªsò om Heda 

pensionat.  

Jag kallades Uffe på den tiden. Katten du nämner var född i oktober 

1957 och hette Sputnik efter den sovjetiska raketen. Men vi kallade 

honom för Tusse.  

Magnhild var pappas andra fru. Vår mor flyttade till USA.  

 

Vänliga hälsningar 

Urban Thornberg  

 

  Ja, visst var det jag som var òGuggeò. Nªr jag kom upp i ton¬ren 

var jag inte lªngre s¬ bekvªm med att heta òGull-Majò s¬ jag hittade 

p¬ lite olika fºrslag. Det som jag anvªnde mest var òGuggeò. Jag 

återkommer till mina namnproblem senare.  

  Katten som Urban nämner hade jag nämnt i nån text som jag 

publicerat nånstans på nätet och som Urban hittat. Jag hade en dubbel 

relation till katten. Det visade sig att om katten låg på min stol i köket 

när det var dags för måltid, så fick jag inte sätta mig förrän katten 

hoppat ner. Jag fick absolut inte lyfta ner den.  

  Det roliga var att Urban och jag efter den nya kontakten började 

mejlväxla och berätta för varandra om våra livsöden. Det ledde till att 

Urban kom ner till Örebro på besök några gånger.  

  Jag måste som en parentes berätta att Urban har fått biskopens 

tillåtelse att predika i kyrka trots att han inte är präst. Han håller också 

begravningar. Så vi har kommit överens om att han, om han har 
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möjlighet, ska hålla min begravning, en borgerlig begravning ï men 

det hoppas jag få återkomma till. 

  En annan uppgift som Urban berättade är att hans mamma var 

same, vilket gjort att han fördjupat sina kunskaper om samerna och 

ofta håller föredrag om samerna och deras historia iförd samedräkt. 

 

           
 
Jag har nyligen bett Urban komma till äldreboendet där jag nu bor sen 

snart 3 år och föreläsa om samerna, vilket han planerat göra under 

hºsten. Spªnnandeé 

Blir kontoristé 

Efter äventyret hos familjen Thornberg, hösten 1959, får jag arbete 

som kontorist på baddräktsföretaget Nyma AB i Flen den 8 september 

1959. Jag minns inte hur det gick till men jag tror att faster Nora hade 

ett finger med i spelet. Enligt mina antecknar var jag där bara under ett 

halvår, men under det halvåret lärde jag mig sitta i telefonväxel, räkna 

på räknemaskin, skriva på skrivmaskin och en del andra kontors-

sysslor.  

 
Jag hittade en bild på nätet som visar hur den telefonväxel jag  

använde på Nyma AB kunde se ut.  
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Jag minns också att jag fick lära mig räkna på räknemaskin. Den såg 

ut ungefär så här. 

 

                                
 

 Jag skulle räkna ut och betala veckolönen till arbetarna på företaget. 

Varje fredag eftermiddag kom de och stod i kö för att få sitt kuvert 

med kontanter. 

  Jag arbetade på Nyma AB från den 8 september 1959 till den 13 

januari 1960, knappt ett halv¬r. Nu blev det dags fºr nya ªventyré 

Jag ville bli konstnªré 
Så långt tillbaka jag kan minnas har jag älskat att teckna och måla. 

Varje gång jag bytte skola kollade jag vem i klassen som var duktigast 

på att teckna och måla och jag bestämde mig för att vara duktigare. På 

realskolan blev jag uppmärksammad av mina lärare och ett par av dem 

hade skickat in mina teckningar och akvareller till Konstfack i 

Stockholm för att rekommendera mig för studier där. Konstfack är en 

svensk statlig högskola inom konst, design och konsthantverk. Det är 

den största fristående högskolan i Sverige inom dessa områden. Sedan 

1844 har Konstfack utbildat en mängd olika yrkesgrupper inom dessa 

fält, samt bild- och slöjdlärare.  

  En dag fick jag information om att jag blivit antagen. Men i 

början av 60-talet, när jag behövde dem, fanns inte studiemedel. Det 

infördes år 1969. Så jag berättade för pappa och frågade om han 

kunde betala för utbildningen, men det ville han inte. Han trodde inte 

det var nån framtid att satsa på att bli konstnär. Istället betalade han 

för en kartritningskurs i Karlskoga. Den 14 januari 1960 startade jag 

kartritningskursen i Karlskoga. Den pågick till den 1 maj 1960. Sen 

dess har jag aldrig mer ritat en karta. 
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Spätta och raggarbrud 
Karlskoga var vid den tiden òraggar- och knuttestadenò, den 

òmotorburna ungdomens stadò i Sverige. Det fanns en mycket 

välkänd tävlingsplats i Karlskoga, Gelleråsen. I samma hus där jag 

f¬tt ett hyresrum bodde en grabb som var òknutteò, d.v.s. 

motorcykelburen. Jag fick åka med honom ibland. Det var helt 

underbart. En av de absolut finaste komplimanger jag fått i mitt liv 

fick jag av honom. Han sa en gång: òDu kªndes ju inte!ò Anledningen 

var att jag följt med motorcykeln i kurvorna istället för att streta emot 

som många tjejer gjorde i början. Det gjorde mig enormt stolt. Jag 

hade ju inte tidigare åkt motorcykel.   

  Samtidigt hade jag förmånen att få åka med raggarna också. Jag 

insåg att jag var enda tjejen i Karlskoga då som fick åka med både 

knuttar och raggare. Det var vªl fºr att jag var òutsocknesò ifr¬n. 

Anledningen var att jag bodde i samma hus som knutten, men att jag 

blev fºrªlskad i en av raggarna. Och jag blev dessutom gravidé men 

det visste jag inte förrän senare. Googlade för att se om han lever, 

vilket han gör. Han fyller 87 år nästa gång. Så jag nämner inte hans 

namn. ¡terkommer till graviditetené 

  Jag minns att jag under den här tiden tyckte att det var synd att 

knuttar och raggare inte hade kontakter med varandra och jag fick för 

mig att jag ville göra något åt det. Jag lyckades låna en föreningslokal 

och bjöd in både raggare och knuttar och deras tjejer och hoppades att 

det skulle leda till kontakter och vªnskap. MENé Raggarna satt vid 

borden utmed ena väggen och knuttarna vid borden utmed andra 

väggen ï och inte mºttes de vid n¬got tillfªlleé Men de bråkade inte 

helleré 

Dags för Stockholm 

Redan den 2 maj 1960 började jag som 19-åring arbeta som kontors-

biträde på verkstadsaktiebolaget, VAB Calor i Bromma. Jag fick bo 

hos min kusin Sven Westin och hans hustru Britt -Ulla under min 

allra första tid i Stockholm. Men inom kort fick jag ett hyresrum. Det 

var òpigkammarenò hos en familj som bodde p¬ tredje v¬ningen i 

Norra Kungstornet på Kungsgatan i Stockholm. Familjen var 

vaktmästare för båda tornen. Jag hade verkligen hamnat centralt.  
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Norra Kungstornet är det högra. Bron mellan tornen är Malmskillnadsgatan. 

 

Mitt rum låg på samma nivå som Malmskillnadsgatan, men tack och 

lov fanns det inget fönster där. Jag hade fått veta vad som pågick på 

den gatan och minns att jag kunde ligga och fundera över vad som 

pågick på andra sidan min vägg . För er som läser och som inte 

vet, så var Malmskillnadsgatan ett centrum för prostituerade där de 

fick kunder. 

  Under den här tiden var jag som besatt av att rita och måla. Så fort 

jag kom hem från arbetet tecknade och målade jag. Det var framförallt 

med vattenfärger. När jag tänker efter så tror jag faktiskt att jag aldrig 

har provat att måla med oljefärger.  

  Jag visste ju som sagt inte att jag var gravid, men så fick jag 

blödningar där i min ensamhet i Kungstornet och ringde Britt-Ulla. De 

kom och körde mig till nåt sjukhus. Det visade sig att jag var i tredje 

månaden. Jag minns i alla fall att läkaren frågade mig om de skulle 

òrªdda barnetò, men jag svarade att pappan, som var raggaren i 

Karlskoga, med största sannolikhet inte var intresserad, så de behövde 

inte òrªdda barnetò. Raggarna kom faktiskt fr¬n Karlskoga och 

besökte mig på sjukhuset. Jag minns att dom skojade om barnvagn 

kontra en bil som inte har tak på sommaren, en cabriolet. Dock minns 

jag mannens namn, men nämner det som sagt inte eftersom det är lite 

ovanligt och jag vet ju inte vilka som kommer att läsa min text. Jag 

kallar honom Tom. 
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    En parentesé På 70-talet när jag var ute och dansade så hamnade 

vi i Karlskoga vid ett tillfälle. Vi var ett litet gäng som brukade åka till 

olika dansbanor. Under fikarasten satt vi bland några Karlskogabor 

och jag ï klumpigt och tanklöst ï nämnde att jag minsann bott i 

Karlskoga och där umgicks med raggare och att jag blev med barn 

med Tom. En av tjejerna kände Tom och berättade att han hade ett 

barn som var utvecklingsstört. Det blev extremt pinsamt. 

  Vid ett annat tillfªlle satt jag hos en òsp¬gubbeò i Stockholm, den 

mycket kände Tage Sköld. Han använde kort. Han sa att jag hade en 

soné Jag hade inga barn d¬, vilket jag sa till honom. òKonstigt,ò sa 

han, òjag ser hªr att du har en sonò. Det kªndes inte bra. òMissfalletò 

blev plºtsligt en òdºd sonò.  

  Jag arbetade på VAB Calor från 2 maj 1960 till den 14 september 

1960, fyra och en halv månad. Att jag minns datum så tydligt beror 

inte på ett extremt gott minne, utan på att jag gjort kom-ihåg-listor 

under flera år. De ligger nu som bilagor i boken. 

Drömde om att bli skådespelerska 
Under den här tiden hade jag fått för mig att jag ville bli skåde-

spelerska. Jag hade hittat en kvällskurs för teaterintresserade. Jag tror 

att kursledaren hette Paul Patera, men kan minnas fel. Hur många 

gånger i veckan kursen gick minns jag inte, men jag blev mer och mer 

intresserad. Så såg jag en annons där den kända skådespelerskan Ulla 

Sjöblom sökte hembiträde. Jag älskade henne så jag ringde och 

anmälde mitt intresse.  

 

                                       



48 
 

Hon bad mig komma ut till Saltsjöbaden till hennes hem. Jag minns 

att bland det första hon frågade mig var om det fanns något i 

hushållsarbetet som jag inte tyckte om att göra. òPutsa fºnster!ò 

svarade jag. Och denna underbara människa svarade: òS¬n tur, jag 

ªlskar att putsa fºnster!ò Jag fick jobbet och började där den 15 

augusti 1960. Jag glömmer aldrig när hon en dag stod vid min 

rumsdörr och tittade på mig när jag kammade mig. òS¬ vacker du ªrò 

sa honé Jag som tyckte att hon var s¬ vacker. Orden vªrmde och 

gladde enormt é Det blev en hªndelserik tid. Hennes man hette Hans 

Dahlin och var regissör. Hans hade en son som hette/heter Pablo.  

  En kvªll nªr vi var ensamma hemma òfºrfºrdeò Hans mig. Jag 

minns inga särskilda tankar och känslor omkring det, men jag minns 

att jag berättade det för Ulla vid ett tillfälle när hon låg sjuk och jag 

satt vid henne sjukbädd en stund. Hon hade då berättat något om att de 

skulle separera, men jag minns inga detaljer. Efteråt har jag skämts 

enormt för att jag berättade. Ibland kan det vara destruktivt att vilja 

vara ärlig. Jag avslutade mitt hembiträdesarbete hos dem och flyttade 

ifrån Saltsjöbaden den 28 februari 1961. Det blev således bara drygt 

ett halvår som jag var där. 

  Många, många år senare råkade jag hamna vid samma bord som 

Pablo på nån tillställning och då berättade jag för honom om hans 

pappas tilltagé Varfºr vill jag jªmt vara òªrligò??? 

 När jag nu Googlar på Ulla Sjöblom så ser jag till min förundran 

att hon dog först i augusti 1989. Jag hade en minnesbild av att hon var 

mycket sjuk när jag slutade hos henne och har trott att hon dog inte 

långt därefter. Men hon har levt mer än 20 år efter det. Det kändes 

mycket märkligt. Jag blir oväntat rörd och tagen av uppgiften. Om jag 

vetat hade jag velat trªffa henneé  

òHªlsingepojkenò  
Jag hade redan år 1958, under min tid hos Ulla Sjöblom, lärt känna en 

grabb som jobbade som konduktör på Saltsjöbanan, som gick mellan 

Stockholms central och Saltsjöbaden, Sven-Erik Wedin . Han kom 

från Hedvigsfors i Hälsingland, alltså en norrlandsgrabb. Han hade, 

liksom jag,  hamnat i Stockholm eftersom det inte fanns jobb i 

hemtrakterna. Vi fann varandra.  

  Men av någon glömd anledning hade jag innan det kommit i 

kontakt med en man som jag tycker mig minnas hette Svante 
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Lindberg  och som var nästan 10 år äldre än jag. Jag kan inte minnas 

att jag var förälskad i honom, men jag minns att jag var stolt över att 

en s¬ ògammalò man blev intresserad av mig. Jag minns att vi av 

någon outgrundlig anledning förlovade oss nyårsafton 1958-1959 på 

en restaurang nånstans inne i Stockholm. Jag minns att det satt ett par 

vid bordet bredvid, som vi inte kände men som också skulle förlova 

sig vid midnatt. Det òroligaò var att i b¬da fallen hade grabbarna kºpt 

ringar som var för små för oss tjejer, så ingen av oss fick på oss 

ringen. Jag minns inte heller om jag fick behålla ringen. Fast det tror 

jag att jag fick och att det var den som sen ò¬teranvªndesò. Dªremot 

minns jag att jag fick följa med Svante hem på natten och att han 

förväntade sig att jag skulle ligga med honom, men jag stängde in mig 

på hans sovrum och låste dörren. Vi hade inte legat med varandra 

tidigare. Jag hade inte såna känslor för honom. Jag såg honom aldrig 

mer. Däremot berättade jag för Sven-Erik om det tokiga äventyret, 

vilket gjorde att vi kom närmare varandra. Sven-Erik var ett halvår 

yngre än jag.  

  Under de fyra år vi hade sällskap bodde vi i Stockholm. I mina 

gamla minnesanteckningar står det att vi först bodde i en stuga 

nånstans utanför Stockholm, tror det var i Saltsjöbaden. Jag har inget 

minne av det. Vi arbetade på vintern men vi reste upp till Hälsingland 

varje sommar. Då gick vi mycket i skogen och bodde ibland i kojor. 

Det är den enda tiden i mitt liv som jag fick vara så nära naturen. På 

hösten plockade vi lingon och blåbär och sålde, vilket gav en ganska 

bra slant. Ibland var hans föräldrar med på bärplockningsturerna, men 

skam till sägandes kunde jag då ofta stanna på filten och läsa en bok.   

  På hösten kunde Sven-Erik ta med sig geväret för att jaga. Jag 

minns att han s¬g ªlgar och r¬djur ºverallt. Jag s¬g aldrig n¬gontingé 

Jag fºrstod till slut att mina ºgon inte var vana att seé Jag minns nªr 

Sven-Eriks pappa berättade varför han slutade jaga. Han hade sett in i 

en älgs ögon när den dog och det tog honom så hårt att han aldrig mer 

ville döda ett djur.  

  Sven-Eriks òfrªmsta resursò var hans fºrªldrar, Elsa och Bror , 

som jag kom att kalla òMorò och òFarò under de fyra ¬r vi var 

tillsammans. De blev ªven mina òfºrªldrarò. Jag besºkte dem m¬nga 

år senare när de bodde på ett äldreboende i Delsbo. Sven-Erik dog den 

2 december 2014. 
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                                 Sven-Erik, jag och òmorò Elsa 

 

  Det var Sven-Erik som fick mig att avbryta mina teaterdrömmar. 

Han ville inte ha en tjej som var en òteaterapaò. Kanske var det dªrfºr 

jag avbrºt mitt arbete hos Ulla Sjºblom? Jag minns inteé 

  Det var också Sven-Erik som bytte mitt namn. Han ville inte ha 

en tjej som hette som en ko. I Norrland hette korna Gullros, Gullöga 

Gulldocka och liknande. När språkforskaren Katharina Leibring 

gjorde sin doktorsavhandling om nötkreatursnamn begränsade hon sig 

till tre härader i Värmland under tiden 1737ï1842. Ändå hittade hon 

1,016 olika konamn. Mer än 230 kor hade namn som började med 

förledet Gull .  

  Sven-Erik hade bestämt att jag skulle heta Pierina. Eftersom jag 

var så mörk med bruna ögon så ville han låtsas inför sina föräldrar att 

jag var utländska första gången jag träffade dem. Problemet blev dock 

att jag träffade dem innan han kom hem.  

  Vi brukade ofta lifta upp till Hedvigsfors när det var dags att resa 

upp inför sommarens semester under de fyra år vi var förlovade, 1959 

till 1962. Första gången vi skulle åka upp, sommaren 1959, blev det så 

att han åkte tåg eller buss eftersom vi fick ledigt olika tider. Jag blev 

ledig lite tidigare så jag liftade med en långtradarchaufför som skulle 

till Delsbo. Sen fick jag lift med en personbil från Delsbo till 

Hedvigsfors av en person som visste var familjen Wedin bodde.  

  I dag skulle ett sånt äventyr inte vara tillrådligt men jag liftade 
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ofta som ung. Det var ett vanligt sätt för ungdomar att färdas på om 

man inte hade råd att åka tåg eller buss eller när vi skulle åka till 

ställen dit det inte gick något tåg eller någon buss, exempelvis till dans 

på nån loge nånstans.  

  Det innebar att jag hann före honom hem till hans föräldrar, så jag 

hann presentera mig innan han kom. Jag minns fortfarande hans 

fºrv¬nade blick och òtappade hakaò nªr han fick se mig. 

  Av någon märklig anledning har jag aldrig kollat namnet Pierina 

förrän nu. Jag blev nyfiken när jag skriver om det. Varifrån fick Sven-

Erik inspirationen? När jag Googlar idag, den 18 februari 2024 så ser 

jag att endast tre kvinnor i Sverige heter Pierrina i förnamn, alla tre 

med två r. 

  Jag vet inte var Sven-Erik fick namnet ifrån men jag får idéer när 

jag Googlar. Kanske hade han hört Evert Taubes sång òPierinaò 

(òBl¬ anemonernaò), som första gången sändes år 1957 på radion. Det 

är en mycket vacker sång. I vilket fall så blev det snabbt Pia i 

presentationen istället. Jag var ju helt klart svensk. Senare fick jag 

betala 50 kronor till Kungliga Patent- och Registreringsverket för att 

f¬ namnet Pia registreraté  

 

Kontorist igené 
Den 9 maj 1961 fick jag arbete som kontorist och växeltelefonist på 

Idealfilm AB i Stockholm. Jag bodde i ett hyresrum på Östermalm, 

ªven det i en òpigkammareò hos en familj som hyrde ut. Idealfilm AB 

arbetade bland annat med att översätta och skriva in svenska texter på 

utländska filmer. Jag satt i receptionen och skötte telefonväxeln och 

andra administrativa uppgifter. Ett av de få minnen jag har från den 

tiden var att Sven-Erik överraskande besökte mig vid receptionens 

glasfönster. Det dröjde några sekunder innan jag insåg att det var han 

eftersom han hade rakat av sig skªgget. Jag òskªlldeò lite p¬ honom 

och sa att han måste ta tillbaka skägget.  

  Jag arbetade på Idealfilm AB mellan 9 maj 1961 till den 22 juni 

1962, drygt ett år. Att jag minns datum beror på att jag som nämnts för 

n¬gra ¬r sedan gjorde òminneslistorò, bland annat med hjªlp av de 

arbetsbetyg och intyg jag fick från arbetsplatserna. Jag samlar i 

pªrmar. Men det finns òh¬lò lite hªr och var s¬ jag f¬r kªmpa med 

minnet.  



52 
 

Träffar Bobby  

En kort tid sommaren 1962 arbetade jag på HSBs kontor i Stockholm. 

Jag hade samma typ av administrativa uppgifter som vanligt. Det enda 

konkreta minne jag har från den sommaren var en lunch i deras 

matsal. Vi satt ett gäng och pratade om efternamn. Jag hette Westin 

som ogift och skämtade om att jag sökte en man med ett snyggt 

efternamn att gifta mig med. Grabbarna i gänget hade inga roliga 

efternamn, så jag ropade till en ensam grabb som satt vid ett bord lite 

längre bort i den halvtomma matsalen och frågade vad han hette. Han 

svarade òBobby Langrathò. òDet var ett snyggt namnò, sa jag och 

fortsatte, òvill du gifta dig med mig?ò Han jobbade också på HSB. Vi 

blev goda vänner och började träffas. Jag återkommer till honom. 

Hemligt jobb och körkort  

Det blev åter dags att byta jobb. Från 18 februari 1963 fick jag arbeta 

som kanslist på Försvarets Forskningsanstalt, FOA, som låg i samma 

fastighet som Justitiedepartementet på Östermalm. Arbetsuppgifterna 

var hemliga. När nån frågade sa jag att jag jobbade på kontor. Det 

enda jag minns var att jag fick sitta och granska fotografier där man 

dolt bandvagnar och vapen med grönska. Jag skulle konstatera med 

hjälp av teknik om vapnen syntes. Men jag fick inte berätta för någon 

vad jag gjorde.  

  Under den här tiden började jag träningsköra för körkort. Det var 

en utmaning att träningsköra på Östermalm, med alla enkelriktade 

gator, så jag var jättestolt när jag klarade körkortet. Fast jag missade 

första uppkörningen. Anledningen var att jag berättade för körskol-

läraren att vi hade festat kvällen innan för att fira körkortet. Hur dum 

får man vara? Men jag gjorde ett nytt försök kort senare och klarade 

mig. Man f¬r inte vara fºr ªrlig alltidé  

  Jag var kvar på Justitiedepartementet till den 16 november 1963, 

d.v.s. i totalt cirka 10 månader. Men då hade jag fått körkort och fick 

andra drºmmaré 

Bobby och jag gifter ossé 

Bobby, som egentligen hette George Alexander Langrath,  och jag 

hade blivit förälskade i varandra och jag fick hälsa på hans mamma, 

som jag kallade òtant Kaisaò, även om hon hette Karin. Det ledde till 

att jag flyttade in i hennes hus så Bobby och jag fick en gemensam 
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bostad där på andra våningen. Bobby älskade klassisk musik och jag 

minns att grammofonen gick ständigt med Beethoven, Mozart och i 

synnerhet Wagner. Vi låg och lyssnade och pratade hela kvällarna. 

Däremot var vi inte så intima, så förälskelsen var inte av fysisk natur. 

Av någon konstig anledning som jag inte minns, bestämde vi oss för 

att gifta oss. Det kan mycket väl ha varit så enkelt som att han var så 

lik min favoritskådespelare då, Anthony Quinn  från filmen Zorbaé 

   

  Det var bara tant Kaisa och min pappa som var närvarande på den 

borgerliga vigseln i Stockholms Rådhus Pingstafton 1964. På 

morgonen dan efter låg vi och pratade om Bobbys aktuella problem, 

att han blivit förälskad i tjejen i affären i närheten. Jag gav råd om hur 

han skulle kunna närma sig henne. För mig är det obegripligt varför vi 

valde att gifta oss. Vi var ju bara goda vänner. Han var knappt en 

månad äldre än jag. Men han var òvackerò och mycket inspirerandeé 

  En intressant berättelse om tant Kaisa var hennes äktenskap. 

Under kriget hade många män flytt från de baltiska staterna, bland 

annat med hjälp av båtar över Östersjön. I en båt fanns två män som 

hette Wok von Rutkowski och Alexander Langrath . Jag har glömt 

hur tant Kaisa träffade männen, men hon gifte sig först med von 

Rutkowski och fick en dotter. De separerade och hon träffade 

Langrath och fick Bobby med honom. Jag minns att berättelsen var 

enormt fascinerande och ändå minns jag inte detaljerna. Däremot 

minns jag att jag hade ganska mycket kontakt med òpappa Wokò, i 

synnerhet när jag bodde i USA. Då brevväxlade vi, eller snarare skrev 

jag en del brev till honom, brev som jag till en del har kvar. Där 

berättar jag om mina upplevelser som aupair.  

  Min bror Jörgen, som var chef för ett äldreboende utanför 
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Stockholm på 2000-talet, berättade att tant Kaisa von Rutkowski 

bodde där. Ibland är världen mycket liten. Dessutom berättade han att 

hon hade bröllopsfotot på mig och Bobby på en byrå. Jag blev rörd 

och hade hoppats få besöka henne, men jag väntade för länge.  

  En viktigt minne när det gälle tant Kaisa var att hon tyckte det var 

roligt att använda Ouijabordet, fast hon hade gjort ett eget. Bokstä-

verna var inskrivna på ett pappersark. Sen använde vi ett glas som fick 

stava sig fram. Det var många, många år senare som jag fick veta att 

det hette så. Vi kallade det för òAnden i glasetò.  

        
                   Hemgjort Ouijabord                          En vanlig version              

Vi ställde frågor till bordet och glaset stavade sig fram av sig självt till 

ett svar när man höll fingret på glaset. Jag minns att jag tyckte det var 

lite spännande och roligt, eftersom vi ofta kunde få korrekta svar. Men 

en dag ställde jag frågan: òVem ªr det som rºr glaset?ò Jag fick till 

svar av glaset: òTitta under bordet!ò Det blev så kusligt att jag aldrig 

mer använde Ouijabordet. Jag tittade naturligtvis inte heller under 

bordet. 

  Under senare år har jag läst lite om riskerna med att använda 

Ouijabordet. De författare jag läst varnar för riskerna att man kan 

òºppna upp sig fºr att bli besatt av andar fr¬n andra dimensionerò. 

Kanske jag ¬terkommer till dessa teman lªngre fram i textené 

   ktenskapet med Bobby varade i tre m¬naderé Men vi fortsatte 

att vara mycket goda vänner. Många år senare fick jag veta att han 

studerat till läkare, geriatriker, och han hade skaffat familj och barn. 

Av någon anledning kontaktade jag honom år 2012 där jag bad honom 

berätta om sitt liv, vilket han gjorde. Han berättade då att han drabbats 

av lungfibros. Han dog den 23 december 2014.  
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Blir chaufför  

Nu hade jag fått körkort och ville väldigt gärna köra bil, så jag slutade 

på Justitiedepartementet när jag svarat på en jobbannons om att arbeta 

som chauffºr och f¬tt klartecken. En òsockersjukò fºrsªljare som jag 

inte minns namnet på fick inte själv köra bil, men hans arbete var att 

sälja produkter ï minns inte vad ï till bensinstationer i Mellansverige. 

Han behövde en chaufför. Under vintern 1964 arbetade jag som hans 

chaufför en tid. Han var väldigt sympatisk och resorna var trevliga. 

Jag älskade att köra bilen. Han hade en spritflaska i handskfacket och 

tog sig en snutt då och då, men inte för mycket. Han skulle ju träffa 

cheferna på bensinstationerna. På nätterna hyrde han var sitt hotellrum 

åt oss. Efter ett tag undrade han om det inte räckte att han hyrde ett 

rum där vi kunde sova båda, men det tackade jag nej till och sa upp 

jobbet hos honom. 

  Istället fick jag arbeta som chaufför åt en kopieringsfirma i 

Stockholm. På den tiden hade företagen inga egna kopieringsapparater 

så de sände beställningar till kopieringsfirman som jag fick förmedla 

med bilen och sen fick jag hämta de färdiga kopiorna och köra tillbaka 

dem till beställaren. Det blev en mycket kort tid vintern 1963-64. Men 

jag fick ju en hel del träning i att köra bil.  

Au pair i USA  

Jag minns inte heller längre varifrån jag fick idén att söka arbete som 

au pair i USA. Kanske var det en annons i DN som inspirerade mig. 

Kanske ville jag lªra mig engelska. Sannolikt b¬de ocké  

  Au pair ªr ett franskt ord som betyder òi niv¬ medò eller òlika 

medò har jag nu lªst p¬ nªtet. Det betyder att au pairen bor på lika 

villkor hos värdfamiljen. Au pairer kommer alltid från ett annat land. 

   Familjen Unander-Scharin i Concord, New Hampshire, sökte 

hjälp med hushållet och barnen. Det var nu höst år 1964.  

 Mannen i familjen var svensk. Hans mamma bodde på Östermalm 

i Stockholm. Jag fick vara hos henne några dagar och göra köksarbete 

så hon skulle kolla om jag skulle klara jobbet i USA. Jag minns att jag 

putsade silver i massor. Hon godkände mig så det bar snart av med 

flyg till USA. Familjen betalade resan. Överenskommelsen var att om 

jag skulle bryta ettårskontraktet skulle jag betala tillbakaresan. 

  Jag minns fortfarande den långa flygningen över Atlanten. Jag 

kunde dock sova ett tag. Men jag måste byta flyg i New York till ett 
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mindre lokalt flygplan som skulle ta mig till Boston, som låg ganska 

nära målet, Concord. Det tyckte jag däremot var en kuslig resa. Jag 

hade fått sittplats så jag kunde se ut genom fönstret som låg direkt 

bakom motorerna, så jag såg eldslågorna slå ut därifrån. Men ingen 

annan omkring mig verkade vara rädda, så jag lugnade ner mig.  

  Väl framme i Boston hämtades jag av mannen i familjen för 

bilfärden till Flintlock Farm, där de hade sin bostad och ranch. Jag 

måste ju ha haft en kamera med mig eftersom jag sparat en hel del 

bilder. Fotoalbumet är gammalt och har fallit sönder så jag tog nu 

bilder med min mobil på ett par sidor. Jag fyllde 23 år den hösten.  

  Min lägenhet som var jättemysigt inredd, låg i samma uthus på 

gården där stallarna med farmens hästar också fanns. Så jag kunde 

höra hästarna ibland på kvällen och natten. Jag hade egen TV, vilket 

var helt fantastiskt. Jag minns att jag ägnade sena kvällar åt att titta på 

spännande serier.  

  Jag tyckte det var konstigt att ungdomar på 16 år fick köra bil, 

men det var regeln i USA. Jag fick testa familjens bilé som hade 

automatiskt vªxelé Jºssesé men jag lªrde migé 
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  Dock började jag vantrivas. Hustrun i huset var ingen snäll kvinna 

enligt min uppfattning. De hade två flickor, Sandra 10 år och Lisa 4 

år. Sandra var lite rund i kroppen så mamman förbjöd henne att äta 

godis, samtidigt som hon köpte hem godis som hon gömde nånstans i 

huset, samtidigt som hon berättade att hon gjort det. Naturligtvis sökte 

Sandra efter godiset och hittade det ibland och åt det och fick straff av 

mamman. Lilla Lisa som var en liten mager tös ville inte äta maten. 

Då vred mamman om hennes arm så det måste ha gjort jätteont för att 

tvinga Lisa att äta. Jag ville inte vara kvar längre. 

  Jag måste ta en kort parentes. Av nyfikenhet så Googlade jag på 

Sandra och Lisa med efternamnet Unander Scharin och hittade en Lisa 

Unander Scharin i Malmö, så jag ringde upp henne, men det var inte 

rätt Lisa. Hon hade dock hört talas om släktingarna i USA. 

  Jag minns inte längre hur jag kom i kontakt med en svensk kvinna 

i Boston som hade en butik. Vi pratades vid på telefon. Mitt minne är 

att hon erbjöd mig arbete i butiken och jag blev intresserad. Mené 

hustrun Unander-Scharin hade smyglyssnat på våra telefonsamtal via 

en annan telefonlur och satte stopp för planerna. Istället skickades jag 

hem till Sverige nån gång på våren 1965. Jag slapp dock betala resan.  

Men jag hade lªrt mig engelska ganska braé 

 

 

 

 

Säg till om jag stör, sa han när han steg in 

Så går jag med detsamma. 

Du inte bara stör, svarade jag.  

Du rubbar hela min existens. 

Välkommen! 

 

Eeva Kilpi 
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òEn droppe droppad i livets älv 

Har ingen kraft till att flyta själv 

Det ställs ett krav på varenda droppe 

Hjªlp att h¬lla de andra oppe!ò 
 

 Tage Danielsson  
 

 

3 

Tillbaka till Sverige  

Under tiden i USA hade jag brevväxlat med Bobby, tant Caisa och 

òpappa Wokò von Rutkowski. Jag har hittat några av breven till 

òpappa Wokò och f¬r lite hjªlp att minnas. Jag har ªlskat att skriva 

brev så länge jag minns, även under barnhemstiden.  

  När jag återvände till Sverige våren 1965 hade jag ju varken 

bostad eller arbete, så jag fick bo hemma hos Bobby och tank Caisa 

tills jag löst problemen. Det var inte så svårt på den tiden. Många 

hyrde ut sina hyresrum och òpig-kammareò.  

Blev bokförsäljare  
Nu hade jag ju tränat min engelska så jag valde att bli bokförsäljare 

för bokförlaget Grolier of Sweden AB, som sålde ett uppslagsverk på 

engelska. Det började jag med den 1 juni 1965. Vi försäljare skulle 

föreställa utlänningar som reste runt i Mellansverige för att sälja. Jag 

påstod att jag kom från Kanada när köpare frågade. Jag berättade att 

jag var tillfälligt i Sverige för att hjälpa företaget med uppslagsverket. 

Ingen ifrågasatte detta, trots att kunderna var högt utbildade. Jag 

låtsades inte förstå svenska om kunden pratade med nån annan 

samtidigt. Jag blev aldrig avslöjad vilket gjorde mig lite stolt .  

 Vi reste två, tre försäljare i samma bil och stannade på större orter 

och tog in på hotell. På hotellet granskade vi telefonkatalogen och 

letade efter direktörer, läkare, tandläkare, d.v.s. personer som kunde 

tänkas dels ha råd och dels vara intresserade av ett uppslagsverk på 

engelska och vi delade upp kunderna mellan oss. Erbjudandet var att 

de skulle få bokverket GRATIS. Om jag minns rätt var det 10 böcker. 
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Hittade en bild nu på nätet. Det verkar ha varit 20 böcker.  

 

 

                                 

Vad de bara skulle betala för var den återkommande, uppdaterande 

årsboken. Det var ett frestande erbjudande så många kunder nappade.     

  När jag skriver om detta nu, med de livserfarenheter jag skaffat 

mig, i synnerhet under den senaste tiden när jag och många andra 

råkat ut för olika typer av bedrägerier via telefon och datorn, så börjar 

jag inse att det vi hºll p¬ med var ett slags bedrªgeri. Wowé 

  Jag Googlade nu för att kolla om Grolier finns kvar i Sverige. Det 

fanns många länkar till olika sidor om Grolier, så jag struntar i att 

fördjupa mig. Bland annat hittade jag en bild på Grolier Multimedia 

Encyclopedia. 

 
Bilden är hämtad från Tradera och visar material från 1995.  

Någon försöker sälja. 
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   Det fanns vid den tiden ett konkurrerande uppslagsverk som hette 

Encyclopedia Britannica, vilket vi försäljare naturligtvis nämnde och 

berättade att det var mycket dyrare än vårt.  

  Jag tröttnade dock på att vara kringresande försäljare. En dag när 

jag kom tillbaka till kontoret i Stockholm så råkade nån av kontoris-

terna få problem med stencileringsapparaten och kopierings-

apparaten. Eftersom jag hade pysslat mycket med sånt på tidigare 

kontor så hjälpte jag henne att lösa problemen. Det såg chefen så jag 

frågade honom om jag kunde få stanna och arbeta på kontoret i 

Stockholm istället, vilket jag fick. Jag fick ansvaret för en avdelning 

som skötte lagret av böcker. Jag minns att min position innebar att jag 

fick annullera de kontrakt som kunder ångrade och informerade 

kunden hur han skulle returnera böckerna. Jag har ett svagt minne av 

att jag gav ett av dessa returnerade verk till min bror Jörgen plus att 

jag själv behöll ett. Jag har ingen aning om var de tagit vägen, men 

böckerna står inte kvar i mina bokhyllor. Även Jörgen har gjort sig av 

med sin hög. 

  Jag minns att företaget hade julfest den julhelgen. Hela personal-

gruppen var naturligtvis bjuden så vi var ganska många runt det långa 

bordet. Jag minns inte längre vad vår chef hette, men nån gång under 

middagen höll han ett litet tal för oss. Då berättade han att han ville ge 

ett pris, eller vad han kallade det, till en anställd som tack ï och den 

anställde visade sig vara jag. Jag skulle få en månadslön i gåva. Jag 

minns att det var 1,200 kronor. Jag blev så enormt glad så jag reste 

mig och gick runt det långa bordet fram till honom och gav honom en 

varm kram som tack. Efteråt var jag förvånad över att jag var så 

modig. 

    Jag stannade på kontoret på Grolier till den 7 juli 1967 och jag 

bodde tillsammans med Douglas (se nedan)  i en andrahandslägenhet 

på Pelikangränd i Gamla stan och jag hade blivit gravid. Men tillbaka 

i tidené 

Mina barns far kommer in i mitt liv  
På kvällen före Lucia den 12 december 1965 gick en väninna och jag 

på en pub på Stockholms Centralstation. När vi skulle lämna puben 

stöter vi ihop med två grabbar i ytterdörren. òSka ni redan g¬?ò frågar 

grabben som visade sig heta Douglas. òFºlj med in s¬ bjuder jag p¬ 
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en ºlò, säger han. Han var så enormt snygg så jag sa att jag gärna 

följer med tillbaka in, men jag vill själv betala för min öl. Jag ville 

aldrig känna att jag stod i skuld till någon man. Det blev ett mycket 

trevligt samtal och jag blev förtjust i honom direkt. Det kallas väl 

òfºrªlskelse vid fºrsta ºgonkastetò.  

 

Han hade sällskap med sin brorson. När det började bli sent och det 

var dags att bryta upp tog han fram en tändsticksask och bad mig 

skriva mitt telefonnummer p¬ den. Sen skildes vié 

  Sen vªntade jagé och vªntadeé Jag gick till och med ett par 

gånger till Centralstationen i hopp om att han skulle vara där, men 

förgäves. 

  Så en kväll ringde telefonen. Det var Douglas. Han sa: òJag 

hittade en tªndsticksask med ett telefonnummer p¬, s¬ éò Jag minns 

inte resten, men det var Hané Vi bestªmde trªff och sen umgicks vi 

mycket ofta. Han var så stilig. Han hade alltid snygga kläder. Jag 

började misstänka att han egentligen var gift, men var ute och 

òvªnstradeò, fºr en s¬n snygg kille m¬ste ju vara gift. Han bar ofta p¬ 

en snygg portfölj. Jag blev nyfiken på den och öppnade den i smyg vid 

ett tillfälle. Där låg bara en kvällstidning. Jag trodde att han hade nåt 

tjusigt arbete, men det visade sig att han var isoleringsmontör. Han 

arbetade med att isolera rörledningar i fastigheter. Jag fick till och 

med följa med honom en gång till en fastighet där han arbetat så han 

kunde få visa vad hans arbetsuppgifter innebar. Han var stolt när han 

visade hur snyggt det var gjort. Jag minns faktiskt inte hur han bodde 

d¬é 

  En kväll när han följt mig hem så ville han prata med mig om en 

sak. Han berättade att han nu var jättetrött på att vara en vanlig 

òSvenssonò, en arbetare. Han berªttade att han inte var gift som jag 

hade trott utan att han hade suttit i fängelse flera gånger. Han berättade 
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senare att han bland annat suttit på det nu nerlagda fängelset i Örebro. 

På kul åkte jag och barnen vid ett tillfälle till Långholmen för att se 

hur det såg ut. Douglas hade suttit där några gånger. Han småskröt 

över att han suttit samtidigt med spionen Stig Wennerström som 

spionerade för Sovjet. Det hade nu blivit ett vandrarhem. 

  Den kvällen undrade Douglas om jag kunde tänka mig att följa 

med honom p¬ lite òªventyrò om han gjorde en stor stºt igen fºr att f¬ 

ihop pengar. Jag hade inte sett några tendenser till vare sig alkohol-

missbruk eller kriminalitet så det blev en chock. Jag sa: òI morgon tar 

du din tandborste och ditt pick och pack och flyttar in hos mig!ò Jag 

hyrde då en liten etta i Gamla stan i andra hand. Sen dess var vi s.k. 

sambos.  

  Men vi fick inte hyra lägenheten i Gamla stan längre eftersom vi 

var två. Då hittade vi en lägenhet på Valhallavägen 36, 5 trappor, som 

vi fick hyra i andra hand från 1 februari 1966. I min dagbok skriver 

jag: òKontraktet gªllde 6 m¬nader. Det var en hªrlig tid. Varmvatten 

och badkarò. Vi fortsatte båda våra arbeten, jag på Grolier of Sweden 

och han som isoleringsmontör. Douglas lyckades köpa en bil, en grön 

Volvo PV.   

  Men under den här tiden ökade Douglas alkoholintag och han 

kunde ibland bli hotfull och våldsam. Han var mycket svartsjuk, utan 

att han hade den minsta anledning. Jag var bland annat tvungen att 

skynda mig hem efter jobbet, så att han inte skulle tro att jag träffade 

nån annan. Vi hade tack och lov mycket kontakt med Douglas syster 

Magda Hannegård och hennes man Olle och blev då och då 

hembjudna till dem på helgerna. Olle såg till att Douglas inte fick för 

mycket alkohol, vilket var en trygghet för mig.  

  Jag minns en gång när han blev ovanligt våldsam. Han hade 

druckit. När jag gick in på toaletten duschade han mig i kallt vatten så 

jag blev genomblöt. Sen sprang han ut på gatan. Jag blev orolig för 

vad han skulle hitta på så jag sprang efter. Jag vet inte om nån hade 

kallat på polis eller om det bara råkade komma ett par polisbilar förbi 

just då. Den första bilen stoppade och tog tag i Douglas. Jag minns 

inte detaljerna längre, men de sa att de skulle sätta honom i fyllecell. 

Jag bad òSnªlla, l¬t mig f¬ ¬ka med!ò Jag visste att om dom lämnade 

mig kvar skulle Douglas börja fantisera om att jag skulle vara otrogen 

medan han var inlåst. Det märkliga var att den andra polisbilen tog 

med mig trots att jag inte druckit något. Det var som om de förstod. Så 
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jag har faktiskt sovit en natt i mitt liv i fyllecell. Morgonen därpå 

släpptes vi tillsammans. Det är också märkligt att jag inte kommer 

ihåg några samtal oss emellan, exempelvis om han nånsin bad om 

förlåtelse eller gav nån förklaring.  

Firar jul hos pappa  
Julen år 1966 firade vi hos min pappa, som då var inneboende hos 

òTant Annyò i Röjan i Jämtland, i ett hus som pappa   fick överta 

efter hennes död. De hade gästrum på vinden där vi fick sova.  

  När vi kom ner på juldagens morgon undrade pappa lite retsamt 

vad vi hade gjort på natten. òMºblerade ni om dªruppe?ò frågade 

han. Den natten kom Magnus, v¬r son, tillé Fast det visste vi ju inte 

då.  

  Den 7 juli 1967 slutade jag mitt arbete på Grolier of Sweden. Nu 

kunde vi inte längre bo kvar på Valhallavägen heller i och med att jag 

var gravid. De vi hyrde av ville inte ha en barnfamilj där. Nu blev 

utmaningen att hitta ett nytt boende. Det var inte längre lika lätt i och 

med att jag var gravid.  

Vi blev husªgareé 

Vi hittade en annons. Någon ville sälja en liten stuga för 2,000 kronor. 

Stugan låg i Skogås utanför Stockholm. Den hade inte rinnande vatten 

och hade utedass. Vi flyttade in den 1 juli 1967. Jag var i sjunde 

månaden.  

  Douglas fick mycket att göra med att lägga in nytt golv i hallen 

samt palla upp stugan som var vinglig på vissa ställen. Nu avslöjade 

han sina talanger när det gällde dessa praktiska saker. Jag blev 

imponerad. Det var mycket primitivt men vi trivdes. Douglas hämtade 

vatten för mat, disk och städning med bilen från en vattenpump 

omkring 500 meter från stugan. Jag lärde mig spara vatten. Disk- och 

tvättvattnet fick bli skurvatten. När hösten och kylan började komma 

eldade vi i köksspisen och i kaminen i rummet. Det var inte ens 

jobbigt med utedasset. Jag var ju van från barndomen.  

  Douglas syster Magda var också gravid under samma tid. Vi hade 

räknat ut att jag skulle hinna föda några dagar före henne, men en dag 

kom det ett telegram där Magda meddelade att hennes son hade fötts 

på natten. Det var den 17 september 1967. Sen dröjde det inte länge 

förrän mina värkar satte igång. Natten till den 22 september 1967. 
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Jag blir mamma 

Jag minns fortfarande när värkarna började komma och jag kunde bara 

sitta och titta ut genom fönstret där snön verkligen yrde i blåsten. Det 

var verkligen ett dramatiskt vinterväder. Till slut tvingades jag väcka 

Douglas. Det var dagsé 

  Jag skulle föda på Karolinska sjukhuset så vi behövde åka bil 

genom hela stan, men allt gick bra. Jag kom fram i tid och fick till och 

med vªnta. Det gjorde onté Jag travade runt och vªntadeé Nªr 

läkaren kom in klagade jag över att det gjorde så ont. Han sa att òdet 

kan ju inte vara så farligt ï du kan ju fortfarande g¬éò. Och jag 

undrade vad som skulle kommaé  

  Till slut var jag tvungen att lªgga mig och vªntaé Jag hºrde sjuk-

vårdspersonalen och barnmorska röra sig i rummet. Och jag hade 

värkar. Douglas satt hos mig ett tag och hjälpte mig med nån 

syrgasmask, men det var ju natt så han erbjöds att få vila på en soffa i 

ett angränsande rum. Jag fick en känsla av att sjukvårdspersonalen var 

mer m¬na om honom och hans vªlm¬ende, ªn om migé  

  Här är det dags att berätta om ett minne. Min mammas första barn 

hade dött vid födelsen. Man hade försökt dra ut barnet med en speciell 

förlossningstång, men barnet klarade sig inte. Jag minns att jag senare 

fått berättat för mig att pappa i sin ilska sagt till henne: òOch du din 

feta kossa som inte ens kan fºda levande ungaréò. Jag tror det var 

min kusin Bertil som berättade det. Jag Googlade nu på förlossnings-

t¬ngé 

                               
 

  När jag låg och väntade på förlossningen mindes jag denna 

berättelse och frågade vid ett tillfälle om man fortfarande använde 

tång vid svåra förlossningar. Barnmorskan svarade att det inte var 

aktuellt längre. Numera använde man sig av òsugklockaò, berättade 

hon. Så när jag lite senare på natten råkade få höra personalen säga 

något om att òvi behºver nog anvªnda sugklockaò. Då minns jag att 

förlossningen gick mycket snabbt, min kropp ville inte uppleva 
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sugklocka. Ut kom en liten grabb.  

  Måste nu Googla på sugklocka också. Har aldrig gjort det 

tidigare. Jºssesé 

 

 

  Nu hade Douglas väckts också och det var dags att placera mig på 

en sjuksal. Det fantastiska var att Magda, Douglas syster, låg kvar där. 

Vi fick ligga på samma sal. Och sjukvårdspersonalen förundrades över 

hur lika Magdas Anders och min Magnus var. De är fortfarande lika ï 

här som 55-åringar.  

 

            
 

  Magnus fick heta Magnus efter Douglas pappa, Georg efter min 

pappa och Douglas efter sin pappa, Magnus Georg Douglas Hellertz. 

Jag vill påminna om begreppet patronymikon som jag nämnde 

inledningsvis och som kommer av grekiskans òfaderò och òo'nymaò 

som betyder ònamnò. Sonen ska s¬ledes ha namn efter pappan. 
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Magnus fick namn efter tre pappor. 

 

 
                              En nyfödd Magnus och pappa Douglas 

 

Magnus fick kusiner 
Det var intressant att vi tre syskon fick var sin son samma år, 1967. 

Jannes och hans första hustru Christinas son Anders kom först, den 

18 mars och Jörgens och Ullas son Micke föddes den 26 april.  

       
   Anders, Magnus, Micke 

            Sjªlvklart har jag ingen bra bild p¬ de tre. Det finns ingené 
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Lika bra att jag stoppar in information om deras familjesituation här, 

s¬ jag inte glºmmeré   

  Anders gifte sig med Tanya, med rötter i Ryssland. De fick två 

barn, Edward och Mikaela. På nedanstående bild är vi på besök hos 

Eva i hennes och Jannes hem i Kungsängen i maj 2024. Bilden nedan 

visar Edward, Anders och Tanya. Anders har verkligen fått ett 

genibarn. Att lyssna på Edwards utmanande frågor till Anders var 

resans höjdpunkt. Än så länge klarade Anders av utmaningen é 

 
 

  Janne och Christina separerade och Janne träffade Eva som han 

sen fick Linnéa och Philip  med.  

              

 
 

Janne fotograferade ständigt. Detta är en av mina favoritbilder. Ser du 

den lilla varelsen i övre raden tvåa från vänster. Det är Linnéa. Hon är 

chef för detta stora grabbgäng. Hon är nån slags byggnadsingenjör. 
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  Philip arbetar med att hjälpa ungdomar, men jag minns inga 

detaljer. Philip har ägnat sig åt en speciell form för cykling, òDown 

Hillò. 

                         
 

  Janne dog den 10 januari 2021 på kvällen och begravdes den 4 

februari. På begravningen kom vi överens om att försöka träffas varje 

år omkring hans födelsedag, den 20 maj, för att hedra honom. Så i år 

åkte Anna och jag upp till Kungsängen och träffade släkten. Linnéa 

som blivit mamma till Charlie visade upp underverket. 

                  

   

Det är bara att konstatera att Janne fick tuffa barn. 

  Jörgen och Ulla fick Micke, Pehr Michael som också blev en 

äventyrare. Han lever sitt liv på de stora haven, i sin segelbåt. Där 

skriver han artiklar och böcker.  
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  Jag brukar säga att i hela stora släkten är vi bara tre författare, 

Micke, som skrivit många böcker om båtar och sjölivet, Yngve 

Espmark, som skriver om släkten och hembygden i Jämtland, och jag 

som skriver om allt möjligt och omöjligt, vilket jag återkommer till i 

kapitel 11. 

  Jag läser en text som Jörgen skrivit. Jösses vilka äventyr Micke 

gett sig in på. Det allra mesta har sitt fokus på segling och båtar. Han 

är sambo med Lotta, Charlotte Helldin , men jag undrar om de hinner 

vara så särskilt mycket sammanboende. Ibland följer hon med på hans 

resor.  

  I april 2023 fick min dotterson Martin  följa med Micke på en 

segling från Karibien till Azorerna.  

  

  Efter Micke kom Maria  som sen många år bor i Australien. Hon 

mötte en australiensare, Rohan Ingles, och flyttade dit. De fick två 

barn, Cian och Nikita . Hon har nyligen skiljt sig. 
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Tillbaka till mitt eget livé 

 

Äventyret att vara föräldrar   

Douglas och jag njöt av att vara föräldrar. Vår utmaning nu var att 

hålla Magnus varm och mªtt och nºjd. Jag ammade mené Om jag 

minns rätt så klarade jag bara av att amma i tre månader, sen tog 

mjölken slut och jag fick börja använda pulver och flaska. Jag har ett 

svagt minne att jag var lite orolig för Douglas ibland och jag har 

förstått att oro hämmar bröstmjölken. Men jag minns inte varför jag 

var orolig. Douglas hade ju vissa tendenser till att dricka för mycket 

och dessutom visade han ibland vissa hot- och våldstendenser, men 

jag var djupt förälskad.  

  Douglas och jag gifter oss borgerligt, även denna gång i 

Stockholms Stadshus på Pingstafton den 1 juni 1968. Jag minns att 

min bror Janne hade knutit fast plåtburkar bakom vår bil så det 

skramlade ordentligt när vi åkte iväg.  

 

 

  Under sommaren 1968 blir jag gravid igen. Vi insåg då att vi inte 

kunde bo kvar i stugan. Den 31 mars 1968 får vi med hjälp av Skogås 

kommun en tvårumslägenhet på Häradsvägen i Skogås, på andra 

våningen. Så nu gick flyttlasset igen. Jag trivdes där. Det var ett 

trevligt och tryggt område, med trevliga grannar.  

  På kvällen den 4 december började jag känna värkar. Jag satt och 

tittade ut genom fönstret i vardagsrummet och väntade. Även denna 

gång hade jag en dramatisk utsikt. En granne i huset mittemot som 

hade svåra alkoholproblem hade burit ut möbler och en massa skräp 
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på gården, som han sen tände på. Det blev en mycket stor brasa. Jag 

minns inte om det var jag som ringde polisen, men efter en stund kom 

polisen och tog hand om problemet. För mig blev det dags att väcka 

Douglas för en ny tur till förlossningen.  

  Min bror Janne och hans fru Christina hade lovat ta hand om 

Magnus under dessa timmar, så han var i trygghet. Därför fick vi först 

ta vägen hem till dem och lämna Magnus innan vi åkte till BB. Denna 

gång bar det av till Allmänna BB, Allmänna Barnbördshuset på 

Östermalm. 

Tvåbarnsföräldrar  

Jag blev sövd under förlossningen eftersom den blev så jobbig. När 

jag började vakna till hörde jag en röst som sa: òFru Hellertz, det blev 

en flickaò. Jag vet inte vem och varför nån sa det. Jag hade ännu inte 

fattat att jag var gift och nu hette fru Hellertz. Jag hamnade tillbaka till 

min förra förlossning och då blev det ju en pojke. Men successivt 

vaknade jag upp och insåg faktum. Wow, jag hade fått en flickaé D¬ 

började jag gråta av glädje. Efteråt minns jag det som att jag grät i 

flera timmar av glädje över den lilla som nu lagts på min arm. Nu 

hade vi blivit tvåbarnsföräldrar. Men det fanns ett stort mörker i 

bilden.  

  Douglas var ganska tydligt alkoholberoende och dessutom hade 

han lätt till hot och våld, vilket jag berättat om tidigare. Jag började 

inse att jag nog inte skulle klara utmaningen. Det räckte att vara 

tvåbarnsförälder, jag ville inte vara förälder till ett tredje barn som 

dessutom var vuxen.  

  Jag kontaktade en familjerådgivare vid ett tillfälle i hopp om att 

hon skulle kunna hjälpa mig. Jag berättade för henne att jag hoppades 

att òDouglas skulle bli bªttreò. Jag minns att hon svarade att òVissa 

mªn blir aldrig bªttre hur gamla de ªn blirò. Orden gick rakt in i mitt 

hjärta och jag kom att tänka på min pappa, som inte hade blivit 

òbªttreò, trots att han inte ens anvªnde alkohol. D¬ fattade jag beslutet 

att om Douglas nånsin slog mig när barnen såg på, så skulle jag 

omgående begära skilsmässa.  

  En söndag sommaren 1969 ger han mig en örfil i köket när barnen 

sitter vid matbordet. Anna var bara ett halvår gammal. På måndagen 

kontaktar jag socialbyrån i Skogås. Min huvudfråga var om jag skulle 

vara tvungen att börja arbeta om jag begärde skilsmässa. Jag fick till 
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svar att jag kunde få stanna hemma med socialbidrag òtills minsta 

barnet var 4 ¬r gammaltò. Jag kan faktiskt fortfarande känna den 

enorma lättnaden och glädjen. Jag hade också fått veta att om Douglas 

inte betalade underhåll för barnen så kunde jag få något som hette 

bidragsförskott. Det innebar att jag var tryggad och inte behövde vara 

orolig för att Douglas inte skulle betala. 

Fºrhandlar om skilsmªssa 

Nu var det dags att förhandla om skilsmässa. Jag klargjorde för 

Douglas att jag nu ville ha skiljsmässa och orsakerna till det. Konstigt 

nog tog han det lugnt. Jag berättade vad jag fått veta av socialtjänsten, 

dels att jag får socialbidrag i fyra år och kan vara hemma med barnen 

och dels att jag får bidragsförskott om han vägrade betala underhåll. 

Så vi kom överens om att han skulle vägra betala. Dessutom kom vi 

överens om att han fick hälsa på när han ville, men han måste vara 

nykter. Dessutom bestämde vi att vi skulle åka på en sista gemensam 

semester till hans hembygd i Kramfors i Ångermanland. Det märkliga 

är att jag inte kommer ihåg något från resan. Vad jag däremot minns 

är att vi dan efter vi kommit hem från resan packar bilen med 

Douglasô saker och klªder och han flyttar till sin nya lªgenhet i Skog¬s 

centrum. 

  Av nån anledning beställde jag tid hos fotografen mycket snart 

efter separationen. Douglas ville alltid att jag skulle ha lockigt snygg 

hår, så jag fick för det mesta sova med papiljotter. När jag skiljde mig 

så klippte jag av håret som en symbolisk protesthandling. Det kanske 

var därför jag gick till fotografen. Det blev en underbar bild på barnen. 

Jag har haft den på väggen i alla år.  
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Kriminalvård  
Ett resultat av vår relation blev att jag intresserade mig för kriminal-

vård på olika sätt samt för utsatta människor över huvud taget. Jag 

blev medlem i KRUM, Riksförbundet för Kriminalvårdens 

Humanisering som startade år 1966. Där umgicks jag tillsammans 

med bland andra högerledaren Jarl Hjalmarsson, som var mycket 

aktiv i utvecklingen av KRUM och han var övervakare för den kände 

òtjyvenò Lars-Inge Svartenbrandt en tid. Även TV-producenten 

Göran Elwin och juristen Sten Heckscher, som senare bland annat 

blev rikspolischef och som jag beundrade för att han pratade med 

òtjyvarna p¬ tjyvarnas språkò. Många flera kända namn var mycket 

aktiva i föreningen. Det var en enormt spännande, utvecklande och 

lärorik tid. 

  Som en parentes kan jag berätta att jag hade en granne och vän i 

Skogås som jag lärde känna genom KRUM som hette Janne 

Mattsson, en tidigare kriminell narkoman,  som då hade börjat på 

Journalisthögskolan och han hade tagit på sig att översätta en av 

Aleksandr Solzjenitsyns böcker. Jag minns inte vilken. Han skulle få 

ett bra arvode. Eftersom han hade köpt narkotika på kredit, eller 

òkritaò som han sa, s¬ behºvde han arvodet fºr att kunna betala 

skulden. Han klarade utmaningen. När jag flyttade tappade vi 

kontakten. Min bror Jörgen har berättat att han hjälpte Janne att flytta, 

jag minns inte vart. Janne kom långt senare att skriva böckerna 

òMakten, Mªnnen, Mºrklªggningenò (2004) och òBordellhªrvan ï 

makten, mªnnen, mºrklªggningenò (2012)  tillsammans med Deanne 

Rauscher.   

  Jag var som nämnts mycket aktiv i KRUM. Jag fick hjälp med 

barnvakt ibland av min granne, Elvi , och av hennes dotter, Britta  och 

hennes kompis Monika , men ofta fick barnen följa med på mina 

möten. Jag minns att de lekte under mötesbordet och hade roligt med 

våra skosnören med mera. Jag åkte buss mellan bostaden i Skogås och 

Stockholms centrum där KRUM-lokalen låg. När vi åkte hem sent på 

kvällen kunde de båda sitta och sova i min famn.  

  Jag började skriva artiklar till Pockettidningen R, som var en 

socialpolitisk tidskrift, gemensam för R-förbunden, som förutom 

KRUM, var RFHL (Riksförbundet för hjälp åt läkemedelsmiss-

brukare) och RSMH (Riksförbundet för social och mental hälsa). Jag 
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kunde få en liten slant för artiklarna. Det berättade jag inte för social-

byrån. Socialbidraget var ju inte så fett så det kändes tryggt att kunna 

få en slant extra. Det påminner mig om när jag strax före jul ett år fick 

besök av en kvinna som berättade att jag fått en extra donation 

nånstans ifrån. Minns inte anledningen. Tror det var 100 kronor, men 

det var mycket pengar på den tiden. Jag fick råd att köpa julklappar till 

barnen. 

  Jag var också med om att starta gruppen AMI, Aktionsgruppen 

mot isoleringsstraff, inom KRUM. Syftet var att fokusera på de fångar 

som satt på de extra stränga isoleringsavdelningarna på de stora 

fängelserna, exempelvis òBunkernò på Kumlafängelset och på Hall 

utanför Södertälje. Vi ville arbeta som Amnesty International, en 

internationell människorättsorganisation som bland annat skrev brev 

till politiska fångar i olika länder för att synliggöra dem och undvika 

att de blev bortglömda i sina fängelser. I AMI fokuserade vi på de 

f¬ngar som just d¬ satt p¬ isoleringsavdelningen òBunkernò p¬ Kumla.  

  Inom AMI organiserade vi oss så att vi var 2-3 personer som fick 

ansvaret för en fånge. En ansvarade för brevväxling, en eller två andra 

för praktiska frågor omkring fången, exempelvis kontakt med 

anhöriga, att skaffa skrivmaskin, med mycket mera. Jag har alltid 

älskat att skriva och drömde som tonåring att en dag få bli författare 

 ï så jag blev brevskrivaren i vår grupp.  

  òMinò fånge hette Bill Svensson. Han lever inte längre. Jag har 

fortfarande kvar den omfattande korrespondens vi hade. Det är en 

mycket full pärm med brev, både hans och mina. Jag tog alltid kopior 

på mina brev genom att lägga ett kalkerpapper mellan två brevpapper 

och skrev på skrivmaskin. Det fanns ju inte kopieringsapparater då på 

samma sätt som idag. Jag kom i kontakt med dator först år 1978, mer 

om detta senare. Jag ªr en òekorreò och samlar allt. Det kan vara bra 

att haé Jag tycker synd om barn och barnbarn nªr det blir dags att 

dödstäda en vacker dagé 

Kontorist igené 

Sommaren 1971 (21 juni-11 augusti) arbetade jag som växeltelefonist 

på ASEA-SKANDIA i Stockholm. Det blev en kort tid. Den 17 augusti 

började jag som växeltelefonist på Stockholms Läns Landstings Hälso- 

och sjukvård. Även det blev en kort uppgift. Jag slutade 24 september. 

Jag minns inte längre varför jag slutar dessa ströjobb.   
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  Nu var barnen i 3-4-årsåldern. Då hittade jag en jobbannons på 

Justitiedepartementet, i en spännande forskargrupp som forskade på 

kriminalvård. Om jag minns rätt hette forskargruppen òProjekt 

Friv¬rdsfºrstªrkningò under ledning av sociologiprofessorn Eckart 

Kühlhorn . Jag upplevde att annonsen var riktad till mig, så jag 

skickade in alla min intyg ï och blev kallad till intervju ï och fick 

jobbet och började arbeta där den 27 september 1971.  

  Något senare berättade min chef att det hade funnits mer 

meriterade sökande, men han tyckte det var så konstigt med alla mina 

olika namn på intygen så han hade tänkt: òDet hªr ªr fºr knªppt fºr 

att vara förfalskat så jag m¬ste f¬ trªffa tjejen.ò På intygen stod det 

Gull -Maj Westin, Pia Langrath (från mitt första äktenskap som jag 

berättade om i kapitel 2) och Pia Hellertz. Eckart vill se vilken 

människa som fanns bakom namnen. 

  Jag minns inte riktigt vad jag gjorde men att det var undersökande 

och administrativa uppgifter. Projektet forskade på frivården. Det enda 

konkreta minne som poppar upp nu är när justitieminister Lennart 

Geijer kommer gående nerför trappan till våra tjänsterum. Jag råkar 

gå förbi just då. Han säger nåt till mig som jag inte minns. Jag svarar 

och anvªnder pronomenet òniò nªr jag tilltalar honom. Han betonar d¬ 

starkt att vi numera sªger òduò till varandra, s¬ jag svarade med n¬t 

dªr jag fick inflika òduò. Den s.k. òdu-reformenò hade startat.  

  När Bror Rexed tillträdde som generaldirektör för Medicinal-

styrelsen år 1967, meddelade han att han gärna ville bli tilltalad 

med du av sin personal och hoppades att han själv skulle få tilltala 

personalen så. Detta kom att uppmärksammas av pressen och det blev 

lite av en symbolisk upptakt till den du-reform som därefter kom att 

explodera, och som kan sägas vara genomförd under 1970-talet. 

Lennart Geijer blev s¬ledes den fºrsta òmaktpersonò som jag sa òduò 

till. Jag tyckte väldigt mycket om honom och minns att jag blev 

enormt besviken när jag senare lästa om hans historier med 

prostituerade och kontakt med minderåriga flickor vilket Deanne 

Rauscher och Janne Mattson avslöjar i de nämnda böckerna, 

òMakten, Mªnnen, Mºrklªggningenò (2004) och òBordellhªrvan ï 

makten, mªnnen, mºrklªggningenò (2012) där även dåvarande 

statsminister Olof Palme med flera var inblandade. Lennart Geijer 

hade också en långvarig relation med en prostituerad kvinna som sen 

skrev en bok om detta. Hon satt på kvinnofängelset Hinseberg. I den 
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självbiografiska boken Hinsehäxan (2005) hävdar Lillemor 

Östlin bland annat att hon var betald älskarinna åt Geijer i tio år. 

  Om inte den s.k. òkulsprutehistorienò hade intrªffat hade jag f¬tt 

fast tjänst ï mer om den nedan i kapitlet. Nu förlängdes inte 

visstidsanställningen på grund av den. Istället började jag studera 

sociologi på Stockholms universitet ï inspirerad av mitt arbete hos 

Eckart. Fast egentligen hade jag sökt till en kriminologkurs men kom 

inte in, så det blev sociologi.   

Förälskelsehistorier 
Efter skilsmässan med Douglas hade jag ett par korta förälskelse-

historier. Dels brevväxlade jag med en fånge på Härlandafängelset i 

Göteborg, Sigge Berg, som var redaktör för fångarnas tidskrift som 

jag tycker mig minnas hette òF¬ngarnas Forumò.  

 

När han frigavs hämtade jag och barnen honom utanför Härlanda. Jag 

har ingen aning om vad jag hade för bil, men jag minns att Sigge hade 

ordnat så vi fick övernatta hos hans vänner i närheten av Härlanda. 

Hur vi tog oss till Stockholm minns jag inte, men det fanns en tom 

lägenhet i min korridor i Skogås som Sigge fick hyra en kort tid. Vi 

inledde en kort relation som varade knappt ett år.  

  Sigge tyckte om att köra bil och av någon anledning som jag inte 

heller minns så fick han tillgång till en bil. Vi reste runt i Sverige, 

även till Norrland. Baksätet kunde läggas ner så det blev ett stort 

lekutrymme bak där barnen kunde leka. Det var inte tal om säkerhets-

bälten på den tiden. Relationen byggde egentligen inte på förälskelse, 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Hinseh%C3%A4xan
https://sv.wikipedia.org/wiki/Lillemor_%C3%96stlin
https://sv.wikipedia.org/wiki/Lillemor_%C3%96stlin
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snarare på gemensamma intressen, så vi bara gled isär. 

  Jag minns att jag också satte in en kontaktannons i Aftonbladet. 

En av dem som svarade tog jag kontakt med. Det var den då välkände 

òBedeò Berndt Dahlbªck i musik- och humorgruppen òG¬Runt-

Showò.  

 

Relationen, som var ganska fragmentarisk, pågick under tre 

sommarmånader år 1971. Han kom när han var i närheten. Däremellan 

skrev vi till varandra och ringde. Han lär ha tagit sitt liv hösten 1978 

på grund av att han drabbats av en elakartad cancer. 

  Genom KRUM fick jag år 1972 kontakt med Bengt-Inge 

Gunnarsson, BIG. Han bodde i Mariestad, men hade kommit in på 

Konstfack i Stockholm. Hans passion var att skapa och tillverka 

möbler. Det blev en fantastisk upplevelse för honom att han nu kunde 

lära sig att rita sina möbelidéer med hjälp av de teckningstekniker, 

bland annat perspektiv, som han fick lära sig på Konstfack. Tidigare 

hade han varit tvungen att snickra till en prototyp för att se om hans 

idéer gick att genomföra. Han kallade sitt företag BIG Form och sålde 

sina möbler i en butik i Mariestad. Nu flyttade han till Stockholm och 

vi bestämde oss för att bo tillsammans. 

  Vi hyrde en fantastisk lägenhet på Lidingö under knappt ett år. 

Jag minns att vi hade en otrolig utsikt mot havet och kunde se 

båttrafiken. Barnen var nu 4 och 5 år. Bengt-Inge fungerade fantastiskt 

bra som extra pappa till dem. Han var en trygg och lugn man. 
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Hittade denna bild i mina gömmor. Vet inte vem som stoppat in de 

mindre bilderna men det röda skrivbordet och den röda skrivbords-

lampan hade Bengt-Inge producerat. Min dotter Anna skymtar också 

på bilden. När vi separerade en tid senare ï återkommer till  det ï så 

fick jag behålla skrivbordet och lampan samt några bokhyllor och 

sängar som han gjort.  

  Han ªr den ende av mina òexarò som lever, s¬ jag bestªmde mig 

för att ringa honom i skrivande stund och höra hur han har det. Han är 

gift och har fått två pojkar, Joel och Jens. Jag kommer att berätta mer 

om honom senare, då jag kallar honom en òhjälteò på grund av den 

hjälp jag senare fick av honom.  

  När han var klar med sin kurs på Konstfack beslöt vi att flytta till 

Mariestad. Men det fanns ocks¬ ett annat och starkare skªl till flytté 

Kulsprutehistorien  

Jag vill berätta om en händelse som kom att få en mycket stor 

betydelse för mig och barnen. Det hände år 1973. I ett av sina brev 

skriver Bill Svensson, min òbrevf¬ngeò p¬ Kumlabunkern, ungefªr: 

òNu har dom jªvlarna nekat mig en permission igen. Man skulle ha en 
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kulspruta!ò Vi brukade ju skämta lite grovt om mycket i breven, så 

jag svarade: òKulsprutan kan jag ta med mig i trosorna nªr jag 

kommer!ò Jag har sparat kopior i en pärm eftersom jag, nördig som 

jag är, alltid tog kopior på mina egna brev som jag skrev på skriv-

maskin, med kalkerpapper emellan, och jag sparade naturligtvis alla 

brev jag fick. Det gjorde att jag kunde minnas vad jag skrivit. Jag har 

en full pärm med Bills och min korrespondens sparad.   

  Jag har också en pärm som är full med min långa korrespondens 

med den vªlkªnde òtjyvenò Lars-Inge Svartenbrandt som jag inte 

bläddrat i på flera decennier. Ibland har jag haft nån idé att skriva en 

bok inspirerad av Maja Ekelöfs korrespondens med Tony Rosendahl 

i boken òBrevò ï men jag fick aldrig en inspiration som var nog stark. 

Det fanns annat viktigt att skriva om. 

  òKulsprutehistorienò handlade om att det s.k. òsvarta gªngetò, de 

säkerhetsvakter som kollade cellerna efter droger m.m., även läste 

fångarnas korrespondens.  

       

Och naturligtvis hittade dom de meningar jag citerat ovan. Historien 

kom ut först i Svenska Dagbladet. När jag kom till jobbet på 

Justitiedepartementet samma morgon som lºpsedeln om òvapen-

smugglingenò publicerades, s¬ var det fºrsta jag fick hºra fr¬n 

arbetskamrater: òDom skriver om dig i tidningen idagò. Jag minns att 

jag sprang till kiosken och köpte tidningen. 

  Historien följdes upp i flera media, både morgon- och kvälls-

tidningarna, men ocks¬ i òherrtidningarnaò Lektyr och FIB-aktuellt. 

En reporter från FIB-aktuellt bjöd ut mig på lunch på en restaurang 

nära Svampen i Stockholm. Han erbjöd mig en slant om han fick 

fotografera mig naken i bara trosorna när jag höll en kulspruta i 

handen. Jag tackade vänligt för lunchen och lämnade honom.  
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  Jag har sparat alla artiklar jag hittade. Det är en ordentlig samling 

och är en märklig läsning. Jag har också sparat all korrespondens som 

jag sen hade med Justitieombudsmannen, Kammarrätten, Regerings-

rätten samt Justitiedepartementet, Kriminalvårdsstyrelsen, 

Övervakningsnämnden och Rikspolisstyrelsen. 

  Jag undrar hur mina barn hade det under den här tiden. Jag måste 

ha haft d¬ligt med tid ºver fºr dem. Nu skªms jagé samtidigt som jag 

känner mig mycket stolt över min envetna kamp för upprättelse. 

   Jag såg senare i en skrivelse att någon ändrat min text i brevet till 

Bill. Istället för att jag skulle ta med mig en kulspruta i trosorna har de 

skrivit: òDen pistol du har bestªllt kan jag ta med mig i trosorna vid 

besºkò. Inte undra på att det blev såna reaktioner. Jag berättar också 

där att òAvskriften ªr gjord av en ôtjªnsteman ur tillsynspersonalenò 

vid visitering av Bills cell. Uppgiften fick jag från fångvårdsdirektören 

Gösta Ringius. 

  Jag hittar ett brev till pappa från den 15 april 1973 som jag vill 

citera några rader ur. Jag ser att jag skriver Du med stort D. Det var 

verkligen andra tider då.: 

òDet var lªnge sen jag skrev nué Tiden ªr s¬ enormt utnyttjad av en 

massa saker att jag inte får tid med mycket jag egentligen borde göra. 

Mamma har jag inte skrivit till på över ett år och det värsta är att jag 

inte ens hinner skämmas. 

Jag har nu gjort klart 2 kurser på universitetet och klarat mina 

tentamina. Bara universitetet tar sin rundliga tid. Sen har jag några 

extra knäck för att dryga ut studielånet som jag helt naturligt börjar se 

botten av trots att det är drygt en månads studier kvar. Jobbar bl.a. som 

journalist på Pockettidningen R, ett krävande men oj så roligt jobb. Nu 

har jag dessutom för 14 dagars tid tagit på mig ett jobb som lotteriföre-

ståndare, ett slitjobb, men det betalar sig. Dessutom får jag extra 

skrivjobb av min f.d. chef på Justitiedepartementet. Tiden är alltså 

knapp och räcker inte till trots att jag stiger upp 7 på morgonen och 

håller på till 11-12 på natten. 

é 

Betrªffande ôkulspruteô-historien så blev den en ordentlig chock för 

mig när den inträffande. Jag trodde aldrig att myndigheter skulle kunna 

agera p¬ det sªtt de gjorde.  é Nu bºrjar jag fºrst¬ den rªttsosªkerhet 

som många människor är föremål för, människor som inte orkar kämpa 

emot på samma sätt som jag gjort och gör. Dom gav sig på fel person. 
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Anledningen till att jag låter pressen ta hand om det då och då är att 

myndigheterna skall irriteras och se att jag inte tiger och glömmer utan 

kämpar för upprättelse. 

     Jag vet att det inte är så mycket Du gillar av mina aktioner genom 

livet och du kanske inte håller med mig i det här fallet heller. Men för 

mig ªr det livsviktigt att sl¬ h¬l p¬ den bubbla av òrªttvisaò och 

òdemokratiò som skapats i Sverige, dels genom enskilda aktioner av 

denna typ och dels som medlem i politiska fºreningar. é ôKulsprute-

historienô ªr bara ett av de skrªmmande exempel som finns. éò. 

 

Jºsses, jag blir riktigt imponerad av mig sjªlv nªr jag lªser nu igené  

 

 
En artikel från Expressen den 29 mars 1973 

 

Det blev en jobbig tid. Tack och lov var jag sambo med Bengt-Inge 

som också hade samma intressen som jag och var medlem i KRUM, 

så jag hade stöd. 
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  Jag minns en sen kväll när ett par journalister, eller kanske det var 

en journalist och en fotograf, kastade sten på vårt sovrumsfönster och 

ville prata med mig. När jag pratade nu med Bengt-Inge sa han att det 

också var journalister i trappen på väg upp till vårt sovrum. Nu insåg 

vi att det var dags för en förändring.  
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Vi flyttar till Mariestad  

Så på försommaren 1973 bär det av. Bengt-Inge hade hittat ett trevligt 

rött radhus lite utanför centrum av Mariestad. Dessutom hade han sitt 

möbelföretag, BIG Form som han nu kunde utveckla med sina nya 

kunskaper från Konstfack. Jag fick arbete på kontoret på Skaraborgs 

Läns Landsting under tiden 12 juni till 6 juli 1973. Gissningsvis var 

jag sommarvikarie. Sen fick jag arbete på Socialbyrån i Mariestad. 

Den uppgift jag fick av dem var att genomföra en undersökning av 

ålders- och förtidspensionärers behov av social service i Mariestads 

kommun. Det var en fascinerande erfarenhet. Jag fick använda Bengt-

Inges bil när jag åkte runt i Skaraborg och letade upp pensionärerna 

som jag hade fått en lista på från socialbyrån.  

  Det var under den stora oljekrisen som pågick under perioden  

6 oktober 1973 ï 31 mars 1974.1 I stuga efter stuga satt gamlingarna 

med nersläckta lampor och kalla rum. De var lydiga och gjorde som 

politikerna instruerat dem. De hade ingen aning om att gatubelys-

ningen och skyltfönstren i Mariestad lyste för fullt. Jag minns att det 

gjorde mig upprörd. Rapporten blev sen min C-uppsats i socialt 

arbete, òBehov av social service bland ¬lders- och förtidspensionärer 

i Mariestads kommunò. När jag tittar i mina arkiv ser jag att jag även 

gjorde en uppföljningsundersökning av pensionärerna. Mer om mina 

studier nedan.  

  Därefter arbetar jag som kontorsbiträde på Electrolux en kort tid 

mellan 9 augusti och 14 september 1973. 
 

Universitetsstudier 
Hösten 1973 börjar jag läsa sociologi på Stockholms universitet. Jag 

läste hemma i Mariestad och åkte bara upp till Stockholm när det var 

tentor. På sommaren arbetade jag en kort tid som kontorist på 

Länsskolnämnden i Skaraborgs län under tiden 2 ï 22 maj 1974.  

  Så blev det dags att flytta igen. Vi fick en lägenhet i en underbar 

gammal fastighet på Kungsgatan 8 i Mariestads centrum, på andra 

våningen. Bengt-Inge hade sitt företag i samma fastighet på nedre 

botten. Det var helt fantastiskt att låta barnen röra sig som de ville på 

gator och torg. Det fanns inget jag var orolig för skulle hända i den 

 
1 Jag hittade en beskrivning av oljekrisen i Riksarkivet - 

https://riksarkivet.se/energisparkampanj  

https://riksarkivet.se/energisparkampanj
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lilla staden. Hela centrum var en lekplats.  

  Mitt engagemang för kriminalvård fortsatte. Jag gjorde några 

fängelsebesök, bland annat på Hall i Södertälje, på Tidaholms-

fängelset och naturligtvis på det lilla fängelset i Mariestad där jag 

hade en liten samtalsgrupp med fångar, förutom besöken till Bill 

Svensson på Kumlabunkern. Jag besökte Lars-Inge Svartenbrandt på 

fängelset i Norrköping en gång.    

  En gång fick jag ett diplom från fångar på Hall som tack för att 

jag engagerat mig för dem. Det var verkligen en heder. Man skulle 

sªtta upp det innanfºr ytterdºrren till sin bostad. Om n¬n òtjyvò brºt 

sig in för att göra inbrott och fick se diplomet så skulle han vända och 

gå sin väg. Det kallades òtjyvahederò. Så jag har haft diplomet 

hängande vid min ytterdörr i alla lägenheter jag haft sen des.     

 

            
 

  Det är faktiskt inte många saker i mitt liv som jag skäms för och 

som jag helst inte pratar om. Jag kommer faktiskt nu bara på en sak. 

Jag tror inte ens jag berättat det för någon. Men min faster Nora 

brukade säga att òman m¬ste lysa p¬ trollen fºr att dom ska 

fºrsvinnaò, så då får jag lysa på detta troll.  

  Vid ett besök hos Bill övertalade han mig att få ha samlag med 

mig i besöksrummet. òDet var s¬ lªnge senò, sa han. S¬ jag òstªllde 

uppò och i och med det var jag otrogen mot Bengt-Inge. En av de 

viktiga livsregler jag har haft var att aldrig någonsin vara otrogen ï 
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och detta var enda gången. Bill fick en tid senare kontakt med en 

kvinna. De blev mycket förälskade i varandra och gifte sig i fängelset. 

Hans flickvän skrev och bad mig komma som gäst till bröllopet men 

av någon anledning tackade jag nej. Jag minns inte varför. Kanske står 

det n¬nstans i brevpªrmen, men jag tªnker inte letaé Dªremot hittade 

jag vykortet där hon skrev att hon tyckte det var synd att jag inte 

kunde komma. Gulligté! 

  Douglas berättade också att Tony Rosendahl satt på Långholmen 

samtidigt med honom. En gång matvägrade Tony för någon anledning 

som jag glömt men Douglas berättade att han och några andra fångar 

hade gjort snöbollar ute på promenaden som de rullade in till Tony 

genom glipan i dörren, så han åtminstone skulle få i sig lite vätska.  

   Douglas berättade också att han suttit på fängelset i Örebro som 

dock inte finns kvar längre. Det revs år 1972.  

 

Kumlarymningen 
Hösten 1972 skedde den stora rymningen från Kumlabunkern. Enligt 

mitt minne var det 12 fångar, men när man Googlar nu så står det att 

det var 15 fångar. Det kan bero på att det vid rymningen bara var 12 

som rymde.   

   En tidning, FIB-aktuellt nr 44, 1973, hade en tresidors ingående 

beskrivning av hur rymningen hade planerats och genomförts, förutom 

bilderna på dem alla. Men alla på bilderna var inte med på rymningen. 

De hade kort tid kvar så de stannade kvar. 
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Inskannat från FIB-Aktuellt nr 44, 1973, som jag har i förvar.  

Jag har märkt ut Bill Svensson med en pil. 

Nån av fångarna berättade alla detaljer för journalisten, mycket 

intressant läsning. Det var planering på hög nivå. Bill Svensson som 

var nyckelexpert hade gjort nyckeln till cellerna. Han var dessutom 

den som var kroppsligt minst, så han hade gömt sig i ett köksskåp på 

kvªllen nªr det var dags fºr rymningen. Han hade òbªddat gubbeò i sin 

säng så det såg ut som om han låg och sov.  

  Jag citerar kort ur ett reportage som var publicerat på SVT den 24 

november 2014: 

 
   òKorridoren utanför cellerna är inte TV-bevakad. Ljudmikrofonerna  

  smetas in med smör. Sju dörrar forceras. Ribbstolar av lättmetall bryts  



88 
 

  loss och sammanfogas till en repstege. Två linor används till att glida  

  ner på utsidan av den sju meter höga fängelsemuren. 

   Utanför muren delar man upp sig i minst två grupper. Sju av    

  rymmarna flyr på cykel. Ett vittne trodde det var brevbärare. En tar  

  taxi till Skºvde via Hallsbergs systembolag.ò 

  Det dröjde inte många dagar innan de allra flesta var infångade. 

Jag minns ett starkt minne från dagen efter rymningen. Jag bodde i 

Mariestad. Jag var på Mariestads torg. Då ser jag Lars-Inge 

Svartenbrandt på andra sidan torget. Vi tittar på varandra en kort 

stund, sen vänder han sig om och går iväg. Jag fick senare möjlighet 

att tacka honom för det. Vad skulle jag ha gjort om han kommit fram 

till mig? Han visste ju att jag bodde i Mariestad men att jag hade 

sambo och två små barn, så jag förstod att han inte ville skapa 

problem för mig. 

  När jag nyligen pratade med Bengt-Inge så berättar han att han 

också var med då och att hans minns händelsen. 

  Jag vill bara nämna att Lars-Inge var en mycket intelligent och 

mycket samhällskunnig person. Med en annan barndom hade han 

kunnat gå långt, men det som var typiskt för många av fångarna var att 

de hade mycket destruktiva familjeförhållanden.  

  Fºrl¬t om kapitlet blev lite vªl rºrigté 

 

 

 

 

òTv¬ vªgar skilde sig ¬t i en skog, och jag 

ï jag tog den som var minst tagen, 

och det har gjort hela skillnaden.ò 
  Fritt efter Robert Frost 
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òJag hade tre stigar att vªlja mellan 

Jag valde den mest ªventyrligaéò 

Okänd 

 

4 

 ventyren fortsªtteré 

Blivande socionom 
Höstterminen 1974 hade jag blivit antagen till Socialhögskolan i 

Örebro, som det hette då. Jag hade hela hösten 1974 rest mellan 

Mariestad och Örebro för föreläsningar och tentor, men skötte 

studierna i huvudsak hemma. Det fungerade även om det var jobbigt.  

Men jag älskade den lilla staden Mariestad, där mina barn, som då var 

6 och 7 år gamla, fick ha hela centrum som lekplats utan att jag 

behövde vara rädd för nånting. Och jag trivdes tillsammans med 

Bengt-Inge, även om relationen inte byggde på någon stormande 

förälskelse, snarare på trygghet, varm vänskap och gemensamma 

intressen. 

Jag blev ºvervakareé 
Under några år fungerade jag som s.k. övervakare inom Frivården för 

några fångar som blivit frigivna från fängelset och som måste fortsätta 

hålla kontakt med myndigheten. Om jag minns rätt brukade 

övervakningen vara under ett år och jag tror jag fick 50 kronor i 

månaden för uppdraget. Jag minns inte längre vare sig namn eller 

ansikten på dessa män, inte ens antal. Det var enkla uppgifter. De 

skötte kontakterna med mig och med frivården. 

  MENé Övervakningsnämnden i Mariestad ringde en dag och 

ville att jag skulle ta en ny övervakning. Jag hade ingen lust då, vilket 

jag sa, men jag minns att tjänstemannen som ringde sa ungefär att: 

òDu behºver inte vara orolig. Han ¬ker snart in igenéò och lät 

vädjande. Så jag sa OK. Mannen hette Sven Svärd. Han hade suttit 

inne en stor del av sitt liv och var missbrukare av både alkohol och 

narkotika. 

  Kvällen den 4 december 1974 - jag minns det eftersom det var 

min dotters 6-års födelsedag - besökte Sven oss. Jag minns att vi satt 
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och åt middag. Vi bodde på andra våningen i huset på Kungsgatan 8. 

Trappan upp till vår våning slutade mitt i vår hall. Jag minns som om 

det vore i går när jag ser Sven komma uppför trappan och tittade mot 

oss. Det var òden vackraste man jag n¬gonsin settò tyckte jag. Han 

kom in i köket och han fick sätta sig vid bordet och äta med oss. Jag är 

inte så säker på om födelsedagsbarnet tyckte det var så kul. Hon blev 

ju inte längre centrum för middagen. 

  Efter det att Anna och Magnus, som då var 6 och 7 år, hade gått 

och lagt sig så stannade Sven kvar. Och han berättade och berättade... 

Och Bengt-Inge och jag var totalt fängslade av hans berättelser. Vi 

hade dessutom en gitarr som han bºrjade spela p¬ och sjungaé 

Vilken röst, vilken berättarkonst, vilken fascinerande personé! Jag 

ins¬g att n¬gonting hªnde inom migé  

  Jag minns inte längre tider och detaljer, bara att jag blev totalt 

fºrªlskad i Sven. Jag minns ocks¬ nªr jag bestªmde mig fºr att òligga 

med Bengt-Inge en sista g¬ngò fºr att sen berªtta fºr honom att jag 

ville inleda en relation med Sven. Jag ville ju inte vara otrogen igen 

mot Bengt-Inge. Jag minns inte ens om Bengt-Inge blev ledsen.  

  Jag minns inte heller hur jag bar mig åt för att få en lägenhet i 

Örebro. Det måste ha räckt att jag ringt kommunen eller bostads-

företaget. Den 1 februari 1975 blev det dags för flytt igen. Den helt 

fantastiske hjälten Bengt-Inge packade in kappsäckar och möbler som 

han skänkt mig i en bil för att hjälpa oss flytta. I framsätet satt jag mitt 

emellan Bengt-Inge som körde och Sven som satt på min högra sida. 

Det måste ha varit en ganska stor bil eftersom tre vuxna rymdes i 

framsätena och dessutom möbler och packning. I baksätet satt Magnus 

och Anna.  

  Sven och jag skulle nu bli sambo. Jag hade fått lägenhet i 

Markbacken i Örebro, på Örnsköldsgatan 13, ett ganska stort bostads-

område. Jag minns att Bengt-Inge och jag kånkade och bar. Sven 

gjorde inte så mycket. Det verkade som att han inte förstod vad och 

hur han skulle göra.  

Anna börjar skolan 

Magnus hade gått sitt första skolår i Mariestad. Nu var det dags för 

Anna att börja skolan. Jag fick senare höra av Anna att jag minsann 

hade följt med Magnus till skolan första dagen, men hon hade fått gå 

ensam. Jag fºrst¬r inte hur jag tªnkteé Jag m¬ste ha haft nåt viktigt i 
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skolan. Jag gick ju p¬ socionomutbildningen é Fºrl¬t Anna!!! Jag 

hoppas åtminstone att det var nåt viktigt jag var tvungen att göra. 

Livet med Sven 
Sven var mycket beläst när det gällde skönlitteratur. Han hade ägnat 

en stor del av sin tid på fängelser till att läsa böcker. Han inspirerade 

mig till att läsa, bland andra Jan Fridegårds böcker. Sven öppnade 

verkligen bºckernas vªrld fºr mig.  ven musikensé Han sjºng 

framförallt countrymusik som en professionell.  

  Örebro hade vid den tiden ett känt countryband, Country Road. 

Om jag inte minns fel så fick Sven vara med och sjunga några gånger 

när de tränade. Efteråt kan jag misstänka att hans missbruk ledde till 

att han inte fick fortsätta, men jag vet inte. Han hade en favoritlåt, 

òOld Five and Dimersò med Waylon Jennings. Alltid när han hade 

druckit några öl så låg han på golvet framför grammofonen och 

lyssnade p¬ den l¬ten. Om och om och om igené Jag tror att sången 

handlade om honomé Jag vill ¬terkomma om dené 

                        
                                 Det här är enda bilden jag har av Sven 

 

  Jag valde att tjäna lite extra genom att sitta som nakenmodell för 

ett gäng Örebrokonstnärer eftersom jag bara hade studielånet och 

bidragsförskott. Jag var ju själv enormt intresserad av konst och ville 

ju bli konstnär när jag var ung. Det var en känd Örebrokonstnär som 
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behövde en modell, Eivin Granath . Jag fick 50 kronor för att sitta en 

timme. Så lite här och var måste det hänga tavlor på mig, naken... Jag 

fick en version som en tid hängde på min vägg, men jag gissar att den 

numera st¬r undangºmd i fºrr¬det i kªllarené 

  När jag fyllde år den hösten 1975 ï måste alltså ha fyllt 34 år om 

jag räknat rätt ï så fick jag ett stort paket i present av Magnus och 

Anna. Det visade sig vara en jättefin morgonrock. Barnen tyckte att 

jag skulle ha nåt snyggt att ta på mig när konstnärerna hade paus och 

jag inte ville vara naken då och inte heller kunde klä på mig eftersom 

jag skulle fortsätta sitta efter pausen. Jag blev jätteimponerad, men jag 

tror det var först flera år senare som Anna berättade historien bakom. 

De hade lekt i källaren och där hittat en stor penninggömma bland 

rören. De misstänkte att det var brottslingar som hade gömt pengarna 

och att det kunde vara knarkpengar, så de hade bara tagit pengarna och 

delat på dem. Sen hade Anna övertalat Magnus att använda dem till en 

morgonrock till mig. Kan man ha mer fantastiska barn? Den hade jag 

kvar i m¬nga ¬r, tills jag inte lªngre rymdes i dené 

  Men Sven gillade inte att jag satt modell. Han var mycket 

svartsjuk, vilket innebar att när han druckit lite så kunde han bli 

hotfull och skrämmande. Samtidigt som han var mycket trevlig och 

social när han var nykter. Han blev vän med grannarna och framförallt 

Magnus var väldigt förtjust i honom.  

  En kväll när jag kom hem från modellarbetet blev Sven riktigt 

hotfull. Jag minns inte om han slog mig, men jag blev enormt rädd. 

Jag minns inte längre varför jag hamnade i min säng, men där låg jag 

med en hotfull Sven över mig. Magnus och Anna skrek åt honom att 

sluta. Anna har lite andra minnesbilder av vad som hände. Hon menar 

att hon och Magnus hade sprungit ut i trapphuset och ropat på hjälp. 

Grannar hörde och ringde polisen. Efter ett tag kom polisen och 

lyckades gripa honom.  

  Jag ringde till Bengt-Inge och berättade vad som hänt och den 

fantastiske mannen erbjöd sig att komma upp till Örebro och hämta 

barnen och mig. Vi fick stanna hos honom i Mariestad några dagar, 

men vi var ju tvungna att åka hem igen, skola och utbildning väntade. 

Jag har mycket ofta tänkt på hur otroligt det var att Bengt-Inge åkte 

hela vägen från Mariestad till Örebro för att skydda och hämta oss. 

Det ªr drygt 11 mil ena vªgen. Vilken hjªlteé Och dessutom lªt oss 

bo hos sig några dagar och sen dessutom skjutsade tillbaka oss till 



93 
 

¥rebro. Jag har ofta skªnkt honom varma tacksamhetens tankaré 

  Innan jag glömmer det vill jag berätta att jag nåt år senare fick åka 

med Eivin Granath när han ville åka ut nånstans och måla. Jag hade 

teckningsblocket med mig och jag tecknade massor teckningar av 

platser vi besökte. Han målade tavlor. I skrivande stund råkade jag 

hitta teckningsblocket. Teckningarna är från 1981. Jag blir faktiskt lite 

imponerad. Jag tycker att jag var ganska duktig. Tog bilder av dem 

med mobilen och försöker lägga in ett par här för att visa. 

   
 

Flyttadeé igené 

Jag ville nu inte riskera att Sven skulle hitta oss så jag hade lyckats få 

byta lägenhet till en fastighet i Markbackens centrum. Hur den flytten 

gick till har jag ingen aning om längre. Vi måste ju haft hjälp av 

någon eftersom det handlade om tunga möbler också. Dessutom är det 

bara att konstatera att det på 70-talet var lätt att få lägenhet i Örebros 

bostadsområden.  

  Det roliga med den lägenheten var att den hade åtta meter mellan 

golv och tak. Det var en fantastiskt vacker lägenhet. Fönstren var 

mycket stora och höga. Barnens sovrum på andra våningen var en del 
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av dessa meter, så det var en mycket speciell våning. Det är bara att 

konstatera att det var mycket högt i tak. Trappan upp till barnens rum 

satt fast på ena väggen.  

  Hittade en bild från nutid över fönstren . Det verkar som om 

lägenheten nu används av ett företag. 

 

    Jag minns bland annat att vi firade jul där och att vi hade en 

enorm julgran. Jag måste ju ha haft hjälp av någon eller några, men 

minns inte. Jag minns dock att vi hade en katt eftersom katten kastade 

sig upp på granen så den höll på att rasa ner, men jag lyckades få tag 

på den. Sen band vi fast granen i trappräcket bakom. 

  Mina socionomstudier fortsatte och barnen gick i skolan. Under 

det senaste året hade jag också gått i psykoterapi hos en familje-

terapeut i Örebro. Jag hade behov av att få prata om allt kaos jag 

upplevt. 

  En dag knackade Sven p¬ dºrrené Han hade hittat ossé Jag 

insåg att det var dags att flytta igen.  
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Fºrl¬ter Svené 

Jag vill stoppa in en berättelse från nutid. Jag kommer i ett senare 

kapitel att berätta att jag under åren 2011-2021 bodde i en fantastisk 

villa på Strombergsgatan 4 i Örebro. Villan hade min dotter och 

hennes man totalt byggt om med hjälp av byggfolk och jag hade fått 

mºjlighet att bygga till ett òseniorboendeò. ¡terkommer till det. 

  Jag hade under åren 2011-2014 en katt, Sunny, som jag älskade. 

Han var orange och òsolen i mitt livò. Det var mannen som ansvarade 

för bygget som skänkte oss de två kattungarna. Den svarta fick heta 

òLarssonò efter byggherren. Hon bor hos Anna och lever fortfarande 

och m¬ste vªl vara cirka 13 ¬r nué 

  

   

 

  I augusti 2014 hände nåt märkligt. En kollega på Örebro 

universitet som hade en häst berättade en lunch att hon hade låtit en 

òdjurpratareò prata med hennes häst. òOch det var s¬ fantastisktò, sa 

min väninna, òjag trodde p¬ vartenda ordò. Det var extra märkligt 

eftersom min vªninna var/ªr den òextremt akademiska typenò, mycket 

teoretisk, saklig, kritisk, analytisk och s¬ vidareé Det m¬ste allts¬ 

vara nåt speciellt med den där djurprataren, kände jag. Så jag bad 

henne fråga djurprataren om hon kunde tänka sig att prata med min 

katt. Jag var bara nyfiken och hade ingen särskild anledning. Några 

dagar senare säger min väninna att djurprataren kunde prata med 

Sunny. Hon behövde bara födelsedatum, det datum han flyttade till 

mig och ett fotografi. Vilket jag skickadeé  

  En vecka senare ringde djurprataren och berättade vad Sunny 

hade sagt. Jag fick också den text hon skrivit. För att ta det kort så 
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berättade Sunny bland annat att òdet finns en dºd manò i òv¬rò 

bostad. Det roliga med valet att sªga òv¬rò var att min bror Jºrgen 

brukade säga: òKom ih¬g att det inte ªr Sunny som bor hos dig. Det 

ªr du bor hos honom!ò 

  Den döde mannen som Sunny berättade om ville be mig om 

förlåtelse för att han hade varit så òstrªngò mot mig. Sunny beskrev 

också utseendet på mannen. Det kunde bara handla om Sven som jag 

berättat om ovan och som jag hade en ettårig relation med 40 år 

tidigare. Jag hade inte tänkt på honom på alla år. 

  Det konstiga var att jag bara n¬n vecka innan mitt òsamtalò med 

Sunny en natt drömde att Sven ringde till mig. Jag tyckte det var 

jättekonstigt, efter 40 år. Dessutom blev jag plötsligt sugen på att höra 

den musik han spelade jämt, Waylon Jennings òOld Five and 

Dimersò. Så jag köpte CDn och spelade den några gånger. Jag minns 

inte vilket som kom först, telefonsamtalet eller önskan att lyssna på 

musiken, men att detta hade hänt var mycket märkligt. 

  Efter òsamtaletò med Sunny bºrjade jag fºrstå att Sven hade 

försökt meddela mig att han fanns hos mig, att han ville ha kontakt, att 

han ville be om förlåtelse. Jag hade förlåtit honom för längesen, vilket 

jag också nu högt meddelade den osynlige gästen. Efter det har jag 

inte haft lust att lyssna på musiken igen.  

  En m¬nad efter òsamtaletò med Sunny blev han ºverkºrd av en bil 

och dog. Han kom inte hem som han brukade så min dotterdotter 

Catriona och hennes kompis fick i uppdrag att gå ut och hänga upp 

efterlysningar. 
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  Det dröjde inte länge innan telefonen ringde så Anna och barnen 

gick och letade. De hittade honom på trottoaren där jag hade fått 

uppgift om att han skulle ligga. Det fascinerande var också att Anna 

inte hade tänkt på att ta med sig något att bära Sunny i, men i det 

ögonblicket stannade en bil, som erbjöd henne ett gammalt lakan de 

hade i bilen. Så nu kunde hon bära hem honom. Han fick sen ligga i 

lakandet tills det var dags för begravning på kvällen.   

 
Hªr ligger Sunny p¬ òlit de paradeò p¬ min altan i vªntan p¬ att hela familjen 

skulle komma hem från skola och arbete. 

  Plötsligt kändes det som om syftet med Sunnys besök hos mig i 

huvudsak var att förmedla budskapet från Sven. Han blev bara 3 år. 

Men ï en förutsättning för allt detta var ju att Sven måste vara död, 

och det hade jag ju ingen aning om. Min bror Jörgen sysslar som jag 

nämnt med släktforskning och hade därför tillgång till nån slags 

òdºdsbokò. Jag bad honom kolla. Sven dog i januari ¬r 2008, d.v.s. 6 

¬r fºre òsamtaletò med Sunny.  

 Jag vill nämna att min väninna nyligen berättade att hennes häst 

dött och nu vill hon ha kontakt med en djurpratare för att se om hon 

kan få kontakt med hästen. Jag ringde och kollade. Hon hade fått 

kontakt med hästen och det samtalet var mycket intressant, men jag 

avst¬r fr¬n att berªttaé 

  Tillbaka till tiden efter Svené 
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Flytten till  ett kollektiv   
Jag minns inte längre hur jag fick kontakt med storfamiljen, 

kollektivet i Dyltabruk utanför Örebro. Vintern 1975 går flyttlasset 

igen. Kollektivet bestod av fem vuxna och tre barn när vi flyttat in. 

Jag minns namnen Clay, Marianne, Maja och Rudolf. Clay och 

Marianne hade en dotter, Jenny, som jag fortfarande har sporadisk 

kontakt med.  

  Huset hade många rum, ett stort samlingsrum och kök. Clay var 

mycket tekniskt och praktiskt kunnig och hade reparerat mycket i 

huset. Barnen och jag fick två rum på andra våningen. Köket hade vi 

alla gemensamt. Alla vuxna hade jobb eller studier. Jag fortsatte min 

socionomutbildning förutom att jag gick ett antal friståendekurser i 

sociologi, pedagogik och psykologi.  

  En intressant händelse var att min familjeterapeut konstaterade att 

min òfamiljò numera såg annorlunda ut än tidigare, så han kunde inte 

fortsätta som vi gjort, MENé Om òstorfamiljenò accepterade det så 

kunde han tänka sig att åka ut till  oss och ha òfamiljeterapiò med hela 

kollektivet. Han bad mig fråga demé De sa JAé Så han kom ut en 

gång i veckan och bedrev familjeterapi med hela gänget. De tre barnen 

fanns med och lekte i rummet och kunde höra vad vi pratade om. 

  Familjeterapin ledde till  att medlemmarna i kollektivet började 

känna att de ville bo själva, så en efter en flyttade till  andra boenden. 

För mig och barnen gick flyttlasset på nyårsafton år 1976, denna gång 

tillbaka till  Markbacken. Vi  bodde alltså i kollektivet drygt ett år.  

  Jag hade en tradition sen jag var liten att vi barn på nyårsafton 

fick vara vakna tillsammans med mamma till  årsskiftet kl. 12 på 

natten och att vi fick lyssna på Anders de Wahl som läste 

òNy¬rsklockornaò. Det är en tradition jag fortsatt med hela livet. Så 

när vi hade installerat oss i den nya lägenheten på Lertagsgatan i 

Markbacken så ville jag att vi tre tillsammans skulle vara vakna och 

lyssna på òNy¬rsklockornaò. Men barnen klarade inte det trots mina 

försök, utan somnade. De var nu 8 och 9 år gamla. Och de fick byta 

skola igené tillbaka till  Markbacken.  
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Dags fºr en ny fºrªlskelseé 

Jag hade ju länge haft kontakt med socialtjänsten på olika sätt. År 

1977 tyckte socialassistenten att barnen skulle få åka på sommarhem, 

så jag fick lite frihet. Det var hon som tog initiativet, inte jag och det 

imponerar på mig idag när jag tänker tillbaka på det. Jag kan bara 

konstatera att jag genomgående hade positiva erfarenheter av social-

byrån. Barnen kom till en underbar familj i Töreboda, dit de sen fick 

fortsätta åka på somrarna några år. Detta gav mig möjlighet att gå ut 

och dansa.  

  Jag älskade att dansa. Sven-Erik , norrlandsgrabben, var en 

jätteduktig dansare och vi brukade åka på dansbanor i Hälsingland på 

somrarna, men efter det att vår relation avslutades blev den ingen dans 

för mig på flera år. Men sommaren 1977 fick jag inspiration och 

möjlighet. Örebro hade - har - en fantastisk dansbana, òRegnb¬genò i 

Brunnsparken. Så jag började cykla ut dit för att dansa. Det var dans 

både tisdagskvällar, fredagskvällar och lördagskvällar. Jag gick också 

en kurs i ògammeldansò (hambo, schottis, snoa, polska med mera).   

  På den tiden var det bara en dans som var òdamernas dansò, och 

den låg vid 23-tiden på kvällen, men inom nåt år ändrades det så det 

blev s.k. òdemokratisk dansò vilket innebar att vi kvinnor hade lika 

stor òrªttò att bjuda upp. Det var naturligtvis en mºjlighet jag  utnytt-

jade maximalt. Jag kunde sitta en stund och kolla dansarna. Om jag 

såg nån som såg ut att dansa jättebra gick jag och bjöd upp honom.  

  En kvªll i juli 1977 s¬g jag òHonomò. Han dansade som en ògudò. 

S¬ fort jag kunde bjºd jag upp honom. Det var òhimmelriketò. Vi 

dansade dans efter dans efter dans. Han kunde till och med dansa 

tango. P¬ den tiden rºkte jagé vilket jag hade bºrjat med som 16-

¬ringé S¬ i pausen gick vi ut och satte oss och rºkte tillsammans ï 

och pratade. Han hette Bent Tang och berättade att han och hans 

föräldrar hade flyttat från Danmark till Sverige när han var barn. När 

pausen började gå mot sitt slut så frågade Bent om han fick följa med 

mig hem. Jag minns inte om jag sa: òSjªlvklartò, men det var så jag 

kände. Då sa han ungefär: òD¬ m¬ste jag fºrst berªtta en sak. Jag har 

amputerat ena benet och har protes fr¬n knªt.ò Jag fick en chock. Hur 

kunde man dansa som han gjorde och ha protes?  

  Naturligtvis var tanken att han också skulle sova över så jag såg 
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ju när han klädde av sig att han faktiskt hade en protes, från knät, som 

han tog av sig till natten.  

     

 Han berättade senare att han hade haft fantomsmärtor i ena foten 

som ung, men att hans mamma inte ville amputera förrän han själv 

ville. Under ungdomen dansade han, till och med tävlingsdansade, 

trots att det gjorde ont, så till slut bestämde han sig för att amputera 

benet.    

  Bent flyttade in hos oss. Han var utbildad undersköterska och jag 

tror att han ibland arbetade på sjukhuset i Örebro. Han var också 

fotvårdare. Han var intresserad av handikappfrågor och av alternativa 

behandlingsmetoder.  

  Jag vill nämna att jag år 1976 hade fått jag en lärare i psykologi 

på socionomutbildningen som kom att betyda enormt mycket för mig. 

Jag kommer att återkomma till honom. Han heter Lars-Eric Uneståhl 

och är skaparen av Mental träning som inledningsvis användes av 

idrottsfolk men som kom att utvecklas till en metod för personlig 

utveckling hos oss alla. Jag blev starkt påverkad, dels av hans 

undervisningsmetoder, som kom att betyda mycket för mitt intresse 

för pedagogik ï jag återkommer till det ï men jag blev också 

intresserad av hans arbete med Mental träning. Bent blev också 

mycket intresserad och han deltog också i Lars-Erics kurser i Mental 

träning och kom att lära sig hypnos och självhypnos och började 

använda metoderna på sina kunder som behövde hjälp. 

  Under den här tiden gick jag också en tid hos en zonterapeut. Han 

behandlade punkter på mina fötter som stimulerade läkandeprocesser i 
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kroppen. Jag minns inte vad jag hade för krämpor som 35-åring. Jag 

citerar från en källa på nätet: 

 
  Zonterapin är en unik metod som använder sig av tryck på reflex-  

  punkter på fötterna. Trycket stimulerar och hjälper naturen att   

  vidmakthålla homeostas, jämviktstillstånd, så mycket som är  

  uppnåeligt för varje enskild individ. Retningar vi åstadkommer leder  

  till en reaktion i det område zonen svarar mot och skapar därigenom  

  en  självläkningsprocess.  

Kort sagt så stimulerar denna behandling kroppens egna läkande 

förmågor. Bent blev mycket intresserad av den metoden också och 

lärde sig den. Eftersom han var fotvårdare passade ju zonterapin bra i 

hans arbete. 

  Jag minns att vi åkte och dansade mycket ofta. När sommaren var 

slut kom ju barnen hem fr¬n sommarhemmet, men nu var de òstoraò 

nog att vara ensamma på kvällen, 9 och 10 år. Eftersom Bent hade 

intyg på att han behövde speciell transport eftersom han hade protes, 

så åkte vi färdtjänst gratis till Brunnsparken, sen dansade vi fyra 

timmar och sen tog vi färdtjänst hem. Jag tyckte det kändes konstigt, 

men det var inte mitt problem, s¬ jag sa ingeté  

Mamma flyttar till Örebro  

Mamma blev ju sjukskriven i samband med krisen när vi var små och 

hamnade på Frösö sjukhus med diagnoserna schizofreni och paranoia. 

Hon bodde på avdelning 7 som var mer som ett gästhem. Men 

eftersom hon efter ett par år blev friskskriven blev hon också 

utskriven från gästhemmet. År 1955 flyttade hon till Ulriksfors i 

Strömsunds kommun i Jämtland. Hon var ju född och uppväxt i 

Strömsund. Men hon fick problem med en kvinnlig granne i 

Ulriksfors och flyttade därför till Strömsvägen i Strömsund. Jag har 

fått uppgifterna från Jörgen som har bättre minne än jag.  

  Jörgen berättade att jag och barnen och Sigge Bergh hälsade på 

mamma där en gång. Det måste ha hänt 1970 eftersom det var det året 

som jag och Sigge hade en relation. Barnen var 2 och 3 år. 

  Jörgen arbetade och bodde i Östersund vid den här tiden så han 

ordnade en lägenhet till mamma på Frösön och hjälpte henne flytta. 

Nu hade han mer kontakt med henne. Jag var dock aldrig upp och 

besökte henne där. Vi hade sporadisk kontakt via brev och telefon. Jag 
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berättade om mitt liv för henne då och då så hon visste vad som 

hände.  

  När mamma fick höra att Bent arbetade inom sjukvården och att 

han var dansk så blev hon intresserad av att flytta till Örebro. Hon var 

nu 66 år. Mamma hade haft en mycket positiv relation med en dansk 

läkare på Frösö sjukhus, så den känslan förde hon nu över på Bent.  

  Jag lyckades ordna en lägenhet på Birgittagatan i Örebro åt henne. 

År 1977 åkte Bent och jag till Frösön och packade ihop hennes möbler 

och saker i den bil vi hyrt. Vi satte mamma på tåget. Hon var tvungen 

att byta nånstans på vägen ï tror det var i Stockholm, men hon sa att 

hon skulle klara det. Nu var vi tvungna att åka hem till Örebro så att vi 

skulle hinna ta emot henne på Centralstationen i Örebro när tåget kom 

fram. 

  Jag minns att vi fick nåt problem med bilen på hemvägen, men 

hade tur att hitta en verkstad som snabbt hjälpte oss. När jag tänker 

tillbaka så kan jag inte förstå hur vi vågade oss på ett sånt äventyr. 

Vad skulle ha hänt med mamma om vi inte hunnit fram för att hämta 

henne när tåget var framme? Vi hade tillit till att allt skulle fungera 

och jag minns inga tveksamheter.  

  Vi hann fram till Örebro i god tid. Vi hann bära in alla hennes 

saker och möbler i lägenheten innan det blev hög tid att åka och hämta 

henne vid stationen. Jag fattar inte att det var möjligt, men det var vad 

som hände. Vi körde hem henne, ordnade lite med säng och annat 

nödvändigt så hon fick gå och lägga sig. Dan efter åkte vi dit och 

fixade allt nödvändigt. Jag ordnade med hemtjänst åt henne, Signe. 

Det fantastiska var att Signe kom till mamma varje dag så länge hon 

bodde i den lägenheten. Jag tänker på hur det är idag att gamlingarna 

tvingas ha olika personer som kommer och som ibland inte ens kan 

svenska. Signe blev ju som en vän för mamma.  

  Men av någon anledning som jag inte minns ville mamma inte bo 

kvar på Kristinagatan. Jag har ett svagt minne av att hon fått för sig att 

det hände otäcka saker i källaren, så visst hade hon vissa psykotiska 

tendenser. Jag lyckades i alla fall hitta en lägenhet i Markbacken, i 

grannfastigheten där jag, Bent och barnen bodde. Nu kunde jag besöka 

henne mycket oftare. Jag minns att jag gick till henne varje fredag-

eftermiddag efter jobbet. Mamma rökte och jag rökte också vid den 

tiden. Så vi satt och rökte och pratade om allt möjligt. Jag fick också 

hjälpa henne betala räkningar, vilket gjordes genom att jag fyllde i en 
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blankett till postgirot och la kuvertet på postlådan. Hon hade sin 

pension. Jag minns speciellt en gång när jag berättade att jag så gärna 

ville byta skrivmaskin. Jag hade fått kännedom om att det kommit en 

ny typ av maskin. Jag skrev ju jämt på skrivmaskin. Nu hade òkul-

maskinenò kommit och jag drömde om att få äga en sån. Då sa hon att 

hon ville betala för den eftersom hon visste att jag inte hade råd. Jag 

blev jättelycklig. 

  Jag minns inte när jag skaffade mig min första skrivmaskin, men 

jag tycker att jag skrivit länge på maskin. Jag tror jag fick min första 

av pappa, som ju alltid skrev brev på skrivmaskin. Han hade ju kontor 

till bageriet och där fanns ju en skrivmaskin. Dock vet jag att de brev 

jag skrev till fångarna på fängelserna i huvudsak var handskrivna, så 

jag ägde väl ännu ingen egen maskin då. Naturligtvis var även breven 

till mamma och pappa och faster Nora med flera skrivna för hand.   

  Jag Googlade nu fram ett par bilder på de olika typerna av gamla 

skrivmaskiner. Dels den som man fick föra manuellt till nästa rad med 

ett handtag och som var den första typen jag hade, och dels kul-

maskinen som automatiskt ändrade raderna. Fortfarande tror jag att 

man fick använda Tipex för att måla över felskrivningar, men jag tror 

också att det senare kom en variant där maskinen kunde sudda. 

 

               
 

  Jag glömmer aldrig första gången jag såg en dator. Jag nämnde 

Lars-Eric Uneståhl ovan. Han var den typen av människa som alltid 

var först med allting. När jag samarbetade med honom på Högskolan 

ï vilket jag kommer att berätta mer om senare ï så såg jag honom en 

dag sitta och skriva p¬ en liten datoré eller jag visste ju inte vad det 

var ï nån slags skrivmaskin. Det var en Macintosh Plus fick jag lära 

mig. Enligt Wikipedia kom den år 1986. Jag tror att jag såg den hösten 

1987. 
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Jag blev helt förstummad. Man kunde skriva och flytta och ta bort text 

utan problem. Min lycka var stor när Lars-Eric skaffade en nyare 

version och jag fick överta den första.  

  Jag minns att man använde en diskett för att spara information, så 

jag lärde mig att ha olika disketter för olika syften. Magnus, min son, 

kom mycket tidigt att intressera sig för datorer ï i skrivande stund har 

han jobbat med datorer på Irland i över 20 år och innan dess här i 

Örebro ett antal år. Jag tror att han jobbade med det i Stockholm också 

en tid.  

  Jag minns en g¬ng nªr han besºkte mig p¬ jobbet och òlekteò en 

stund med datorn. När jag efter det besöket skulle stoppa in en diskett 

i datorn, så hördes en röst som sa: òWow, how big!ò  Aningen 

pinsamt, men jag lyckades aldrig ta bort rösten. När jag senare fick en 

mer avancerad dator p¬ jobbet fick jag till¬telse att ta hem òMacenò.  

Jag återkommer till mitt samarbeta med Lars-Eric. 

  Jag vill kort nªmna Magnus och Irlandé Jag kommer att 

återkomma till det mycket mera i senare kapitel. Redan när Magnus 

gick på universitetet som tonåring så hade han Irlands flagga på 

väggen i studentrummet. Jag tyckte det var lite märkligt, men minns 

inte hans förklaring. Dessutom blev han vän med studenter som kom 

från Irland för att studera en tid i Örebro. Det var något som drog 

honom till det irländska. Som parentes vill jag nämna att både Magnus 

och Anna läste engelska äventyrsböcker i tidiga tonåren.   

  I vilket fall så kom jag många, många år senare på tanken att 

Magnus kanske hade haft sin förra inkarnation på Irland och att han nu 

òkommit hemò. Jag skrev till honom om min teori och tackade honom 

för att jag fick ha haft honom hos mig de första nästan 20 åren. Mer 

om detta senareé 
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Tillbaka till Bent  

Konstigt nog minns jag inte så mycket från vår relation heller. Men 

jag minns att jag var missnöjd med att han ofta satt och tittade på TV 

på dagen när han var hemma. Jag ville inte att barnen skulle få en sån 

vana. Jag visste ju att männen de levde med blev ett slags förebilder. 

Det jag också minns var att jag fick veta att han var otrogen, bland 

annat med en av mina väninnor som bodde i grannhuset. Där gick 

gränsen. Sommaren 1980 gjorde jag slut med honom. Han fick flytta, 

efter en 4-årig relation. Nu fick jag hitta andra danspartners. 

  Samtidigt fick jag en mindre lägenhet i samma bostadsområde på 

Lertagsgatan i Markbacken dit barnen och jag flyttade. Igené 

 

 

 
 

òDu fºrst¬r Momoò, é  

òOfta ªr det s¬ att man har en vªldigt l¬ng gata framfºr sig. D¬ tªnker 

man att den är allt förfärligt lång,  

den klarar man aldrig, tªnker man.ò  

Han satt tyst ett litet tag och såg framför sig, och fortsatte sedan: 

òOch d¬ bºrjar man skynda p¬. Och man skyndar sig mer och mer. Men 

varenda gång man tittar upp, så ser man att det som fortfarande är kvar 

inte alls blir mindre. [...] S¬ f¬r man bara inte gºra.ò 

Han funderade litet igen. Sedan fortsatte han: 

òMan f¬r aldrig tªnka p¬ hela gatan samtidigt, fºrstår du. Man måste nöja 

sig med att tänka på nästa steg, på nästa andetag, nästa tag med kvasten. 

Hela tiden bara på nästa.  

Plºtsligt mªrker man att man har sopat hela gatan.ò 

Beppo Gatsoparen 

i Momo och kampen om tiden 

Av Michael Ende (1973) 

 

Det här citatet läste min professor Harald Swedner för oss forskarstuderande 

när vi startade forskarutbildningen. 
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òGud, ge mig sinnesro att acceptera  

de människor jag inte kan förändra, 

Mod att förändra den enda jag kan 

Och fºrst¬nd att inse att det é ªr jag. 

ò 

Millers variant av òSinnesrobºnenò 

 

5 

 

Färdig socionom 
 

Höstterminen 1979 tog jag examen som socionom, men hade då också 

tagit en filosofie magisterexamen i socialt arbete. Min C-uppsats, 

òPedagogiska provokationerò på 195 sidor blev bedömd att ligga på 

Magisternivå, d.v.s. på D-nivå.  

 

 
 

Tack vare den kom jag senare in på forskarutbildning i socialt arbete. 

Mer om det nedané 

  På somrarna hade jag sommararbete på Socialförvaltningen i 

Örebro, på olika kontor och med olika uppgifter som kontorist, 

kanslist och socialassistent, vilket numera kallas för socialsekreterare. 

Som en parentes kan jag nämna att vi hade lite roligt åt titelföränd-

ringen. Som socialassistent var ju vårt syfte att assistera, d.v.s. att ge 
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hjälp åt och stödja. Men begreppet socialsekreterare associerade mer 

till administration, att sköta papper, organisera, dokumentera. Vi var 

inte så förtjusta i förändringen. Jag minns att klienterna sa: òNu ska 

jag g¬ till min sekreterare!ò 

  Under år 1979 arbetade jag en kort tid som lärare i svenska på en 

introduktionskurs för 16-17-åringar på Karolinska skolan inne i 

Örebro. Skolans rektor hade valt ut en liten grupp på 8-10 elever i 

sjätte klass, som var lite extra krävande och skapade en liten klass där 

jag fick vara lärare. Jag minns det som en mycket rolig och lärorik tid. 

Flera av eleverna hade kontakt med mig länge efter avslutad termin.  

  Efter det fick jag arbete med att undervisa på òKnuffenò, en 

verksamhet inom Sveriges Kyrkliga Studieförbund, för arbetslösa 

frivårdsklienter inom Örebro Skyddskonsulentdistrikt under tiden  

1 september 1979 till 15 mars 1980. 

  Jag var ordförande för Hem och Skolaföreningen från  

8 november 1978 till 28 september 1981. Mina barn gick ju i skolan 

och jag ville gärna ha lite koll och vara med och påverka.  

  Den 10 mars 1980 får jag arbete som behandlingsassistent på 

Hedegården, ett behandlingshem för missbrukare, först på halvtid från 

10 mars till den 16 mars 1980 och sedan på heltid från 17 mars 1980 

till den 21 januari 1982, d.v.s. i nästan två år. Där trivdes jag mycket 

bra och jag lärde mig mycket om människor med sociala och 

missbruksproblem. Jag var bland annat handledare för en samtals-

grupp, vilket var enormt lärorikt och ansvarsfullt.  

  En sommar skulle hela behandlingshemmet åka till nåt sommar-

ställa vid västkusten. Minns inga andra detaljer än att mina barn fick 

följa med och att det var jättetrevligt. 

  Jag blev god vªn med ett par av ògªsternaò, som de skulle heta. 

En av dem, Jari , har jag sporadisk kontakt med fortfarande. Han 

kämpar fortfarande med ett visst missbruk och lever ensam. Han var 

väldigt kreativ. Ett roligt minne var när han skulle ansvara för gräs-

klippningen på Hedegården. Då slog han ner en stolpe mitt på 

gräsmattan. Sen fäste han ett rep på gräsklipparen och på stolpen och 

körde igång gräsklipparen, som fick snurra och klippa och snurra och 

klippa medan han själv satt i vilstol och tittade på. Så småningom 

hade hela repet virat upp sig på stopen och hela gräsmattan var klippt.   

  För väldigt många år sedan, gissningsvis redan på 80-talet fick jag 

en fantastisk g¬va av honom. Han hade òklªtt av en granò s¬ den blivit 
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en vacker klädhängare och är en av mina käraste ägodelar. Sen dess 

har den stått i många av mina hallar genom åren. 

 

                               
 

Korset som jag spikat fast på stammen har han också gjort. 

  Under tiden 9 november 1981 till den 9 juni 1982 fungerade jag 

också som kurator och stödresurs vid Holmens skola i Örebro. Från 

den 28 juni 1982 till sommaren 1987 arbetade jag som socialsekre-

terare i Örebro kommun och tillhörde kommundelen Alby-Norrbyås. 

Under hela tiden hade jag uppgifter som handledare för grupper inom 

barnomsorgen och skolan, framförallt sen jag flyttade ut mitt social-

kontor till det nya bostadsområdet Sörbyängen.  

  En kommunpolitiker, jag minns inte längre namnet på honom, 

tyckte att de socialsekreterare som hade ansvar för vissa områden i 

ytterkanterna av Örebro kunde få flytta ut kontoret till bostadsom-

rådet. Min dåvarande chef, Bo Hallonqvist, var positiv till att jag 

valde att göra det. Jag fick inrätta kontoret på bottenvåningen i ett 

höghus i Sörbyängens centrum. I huset fanns också äldreboende, 

förskola, hemtjänst med mera. Jag tror det fanns matsal också. Många 


